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از 
نخبه کشی 

تا 
پخمه پروری

ما توسعه پیدا نمی کنیم چون مدیران ما بی سوادند، باند 
بازند و دنبال منافع شخصی اند. مشکل اصلی مملکت سوء 
مدیریت است! این طور که نگاه می کنید، فرمول توسعه 
بسیار ساده است: مدیران را عوض کنید، همه چیز درست 
می شود! اصولا ما دنبال جواب های آسان هستیم. وقتی با 
یک پدیده روبرو می شویم که درکش نمی کنیم، حفره ای 
در مغز ما ایجاد می شود و تا این حفره را پر نکنیم آرام نمی 
شویم و چون تعداد سوالات زیاد است و پیدا کردن پاسخ 
های درست هم دشوار، بلافاصله دنبال جواب های آسان 
می گردیم و چه چیزی بهتر از اینکه مشهود ترین قسمت 

ماجرا یعنی آدم ها را پیدا می کنیم و تمام!

اما دقیقا سوال اینجاست که اگر جواب توسعه نیافتگی ما 
این است، یک سوال ساده اما بنیادی دیگر هم باید بپرسیم، 
چه می شود که نخبگان ما سر کار نمی آیند؟ چرا نخبگان 
له می شوند؟ چرا پخمگان می آیند و می مانند؟ )البته 
بسیاری از مدیران دولتی هم باهوشند و هم فرهیخته( باید 
گفت که نخبگان واقعی در این کشور بسیار تنهایند. یعنی 
شرایط به گونه  ای است که نخبگان قادر به عملی نیستند. 
نخبگان معمولا در مواجهه با انبوهی از افراد قرار می  گیرند 
که منافع شخصی را به منافع ملی ترجیح می دهند. بنابراین 
نخبگان، نمی توانند کاری از پیش ببرند و عرصه برای آنها 

تنگ خواهد شد.

زهیر اصفهانی، استاد دانشگاه و کارشناس سیاسی:
با کنار گذاشتن سلیقه ای افراد، انتخابات را درگیر حاشیه نکنید

علیرضا شریفی یزدی، استاد دانشگاه و جامعه شناس:

طبقه متوسط بزرگ نشان می دهد توزیع ثروت در یک کشور عادلانه است

به بهانه طلب صلح در خاورمیانه
با توجه به تنش  های مختلف در خاورمیانه و از بین بردن هم  
نوعان خود به جهت انتقام و یا بازدارندگی، که موجب آسیب 
و رنج شده است، موضوع طلب بخشایش ضرورت می  یابد. 
لذا جهت شناخت عمیق مفهوم بخشایش تورقی به کتاب 
»جهان  وطنی و بخشایش، اثر ژاک دریدا« زدم، به امید آنکه 
موثر واقع آید. به نظر دریدا بخشش حقیقی عبارت است از 
بخشیدن امور نابخشودنی. همچنین از نگاه دریدا اگر بخشایش 
صرفا امور بخشودنی را ببخشد، درآن صورت ایده بخشایش 
از بین می  رود. بخشایش باید شامل هر تلاشی باشد تا امور 
نابخشودنی را ببخشد، چه سبوعیت آپارتاید، چه بی  رحمی 

یهود کشی )دریدا، 1398: 68(.

صفحه آخر: چراغ های خطر محیط 
زیست، قرمز شده اند

میانگین دمای سطح زمین به علت انتشار گازهای گلخانه ای 
در حال افزایش می باشد. این روند در دهه های اخیر شتاب 
بیشتری داشته است. مطابق آمار ها، ایران جزو 10 کشور 
بیشترین تولید کننده دی اکسید کربن و رتبه  15شاخص جهانی 
عملکرد تغییرات اقلیم است. این رتبه نگران کننده، ناشی از 
آلودگی های افسار گسیخته، اتمام منابع آب زیرزمینی و 
سطحی، فرسایش شدید خاک، جنگل تراشی، تخریب های 
فزاینده و غیره است. که باعث تغییر در مقادیر بارندگی نسبت 
به مقادیر گذشته نزولات آسمانی می شود که به معنای افزایش 
در شدت سال های خشک یا مرطوب و هم چنین توالی سال 

های وقوع آنها است.

حذف بازماندگان انقلاب ۵۷
ابتدا رسانه های تندرو و دولتی از رد صلاحیت رئیس  جمهور 
پیشین خبر دادند، خبرگزاری برنا، متعلق به وزارت ورزش 
و جوانان این خبر را منتشر کرد، وزارت ورزش پایگاه تندرو 

هایی چون وحید یامین  پوراست.
بعد از برنا، خبرگزاری مهر متعلق به سازمان تبلیغات اسلامی 
هم این خبر را تکرار کرد. هر چند سخنگوی شورای نگهبان 
در همان دقایق گفت که هنوز اسامی به وزارت کشور ارسال 
نشده، اما این بازی رسانه  ای شبیه به همان عملیات رسانه 
 ای است که در زمان رد صلاحیت اکبر هاشمی رفسنجانی 

برای ریاست  جمهوری سال 9۲ انجام شد.
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به جای مقدمه

جنگ در غزه چهارمین ماه پیاپی خود را پشت 
سر می  گذارد. این جنگ برای مردم این منطقه 
ساحلی کوچک پیامدهای سنگینی داشت، ولی 
منطقه و جهان نیز از تبعات این درگیری در امان 

نمانده است.
انصار الله یمن در حمایت از مردم فلسطین با 
صراحت از حمله به کشتی هایی که به سمت 
اسرائیل می روند حرف می زند و تا امروز به آنچه 
گفته عمل کرده است. آمریکا و نیروهای ائتلاف 
با ادعای حراست از مسیر کشتیرانی بین المللی 

به یمن حمله کردند.
انصار الله در محور مقاومت تعریف می شود 
و جهان ایران را به عنوان رهبر مقاومت ضد 

اسرائیلی منطقه می شناسد. 
اگر چه ایران معتقد است فاطمیون افغانستان، 
انصار الله یمن، حزب  الله لبنان، دفاع وطنی سوریه، 
گروه  های مقاومت عراق، حماس در فلسطین و... 
به عنوان بازوان اصلی محور مقاومت به آن درجه 
از استقلال تجهیزاتی، نظامی و سیاسی رسیده 
 اند که خود مستقلا عمل کنند، اما نقش ایران در 
حیات این گروه های شبه نظامی و تاثیر معنوی 

جمهوری اسلامی بر ایدئولوژی آن ها مورد تردید 
نیست.

در شرایطی که احتمال وقوع جنگی گسترده 
بر منطقه سایه انداخته، حملات موشکی ایران به 
پاکستان و حملات تلافی جویانه پیشاور به مناطق 
مرزی ایران، بیش از پیش منطقه را به سمت تنشی 
بی سابقه هدایت کرده است. حملاتی که بهانه 
ای برای مطرح شدن برخی معضلات سیاسی و 

اجتماعی در مناطق مرزی ایران و پاکستان بود.
انتخابات پیش  روی کشور نیز از جمله مسائل 
مهمی است که بحث و گفت و گو درباره آن بسیار 
است. دو انتخابات مهم یعنی انتخابات مجلس 
مجلس شورای  انتخابات  و  رهبری  خبرگان 
اسلامی در اسفند ماه اجرا می شود، کافی است به 
جایگاه این دو مجلس در ساختار سیاسی متمرکز 
شویم تا به اهمیت این رویداد، حواشی و نتیجه 

اش پی ببریم.
هفته نامه اراده ملت در شماره 76 خود سعی 
داشت به مسائل روز منطقه و ایران بپردازد. امید 
است این نشریه مورد توجه خوانندگان قرار گیرد و 

ما را با نظرات سازنده خود راهنمایی کنند.

جنگ و دیگر هیچ ...
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 کلام مدیر مسئول

رویدادهای تلخ و بازگشت به آگاهی
 مشترک مردمان

شاید دیگر حرفی برای نوشتن باقی نمانده است.  روی دادهای تلخ 
پشت سر هم اتفاق می افتند، یکی از یکی عجیب تر. نیازی به بر 
شمردن تک تک آن ها نیست، همه می دانند. در این میان آن چه 
مهم می نماید نوع واکنشی است که مردم از خود نشان می دهند و 
احتمالا نشان خواهند داد؛ اینجا و اکنون، کمینه شدن هزینه ها هم 

موضوعیت پیدا می کند.

 

اهالی تفکر و اندیشه، حداکثر سخنی که با وام گرفتن از تئوری های 
فلسفی - سیاسی - جامعه شناختی در تبیین علل و عوامل و یا دلایل 
این روی دادها می توانند گفت متوجه کردن اتهام  تمامیت خواهی 
به سمت حکومت گران است، اینکه این اتهام چقدر وارد است و در 
صورت وارد بودن چاره کار چیست، چندان حرفی برای گفتن ندارند. 
اگر نگارنده متهم به پوپولیسم نشود در یک اجتناب آگاهانه از 
نخبه گرایی و برشکستن کلیشه های رسوخ کرده در ذهن و اندیشه 
قاطبه پیروان خواسته و ناخواسته آن ها، اعتماد و اعتقاد راسخ به 
اندیشه ورزی عموم مردم بر مبنای آگاهی مشترک و جمعی، شاید 
تنها راه برون رفت باشد. منظورم دقیقا بازگشت به آگاهی مشترک 
مردمان و پیوستن به آن است. این فراخوان آن جایی اهمیت خود را به 
منصه ظهور می رساند که تجربه زیسته سالیان اخیر مؤید پیش قراول 
بودن مردم و جا ماندن نخبگان و ناتوانی کلیشه ها از تبیین و تحلیل 
است. جالب اینکه، در این وضعیت، حتی به نخبگان سیاسی مصطلح 
نیزاجازه موج سواری داده نمی شود. تفصیل این مدعای مجمل بماند 

برای کلام های بعدی .

                       رحیم حمزه
rahimhamzeh@gmail.com

جالب اینکه حتی به نخبگان سیاسی مصطلح نیزهم 
اجازه موج سواری ندادند.
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سخن سردبیری 

سیاست خارجی و فقدان درک درست از
 روابط بین الملل 

امروز جهان بر محوریت دریافت پدیده ها و عوامل موثر بر آنها اداره می شود. با 
این حساب سیاست خارجی باید با کار روی تشریح روابط بین المللی منبعث از 
بروز پدیده ها شکل بگیرد و با تاکید روی علت شناسی آن ادامه یابد و یا با تکیه 
روی این پیچیدگی ها از تاکید محض روی این نکته که چون ما هم واحدی از 
جهانیم و باید با دیگران رابطه داشته باشیم ادامه بدهد، تا به این واقعیت برسد که 
تلاش برای داشتن سیاست خارجی قوی حتما باید مبتنی بر یافته های دقیق 

علمی و ضمانت های معتبر باشد.
در تحلیل و تفسیر این موضوع لازم است بر این نکات کلیدی تمرکز داشته 

باشیم که  
چون ترکیب فعلی جهان از واحد های مجزای از هم تشکیل شده و به دهکده 
ای یک پارچه و کلیتی به هم مرتبط تبدیل شده است، در چنین جهانی دیگر 
دولت ها به عنوان موجودیت های دارای اصالت شناخته نمی شوند که بتوانند 
سیاستی را بدون توجه به تاثیر پذیری و تاثیر گذاری بر نحوه عمل و سرنوشت 
دیگر دولت ها و ملت ها تدوین کنند و یا محض این نکته که سیاست خارجی 
خاصی تدوین کرده اند که مبتنی بر جهان بینی محض آنهاست بر عملیاتی 

کردن آنها اصرار ورزند .

نمی توان گفت که ما چون مستقل از دیگر دولت ها هستیم می توانیم در 
چهاردیواری مملکت خویش به هر نحو که توانستیم و خواستیم عمل کنیم و 
دیگر کشورها حق ندارند که بر ما خرده بگیرند و اعتراضی نسبت به نحوه عمل ما 
داشته باشند. در جهان امروز منابع داخلی کشور ها، سرمایه و داشته ای از جهان 
فرض می شوند و هر نوع انحراف در برداشت و مصرف آنها به ویژه اگر بر امنیت، 

سلامت، محیط زیست و... اثر بگذارد بر جهان تاثیر گذار است.
ممکن است دوستانی معترض این تفسیر شوند و عنوان کنند که چنین نگرشی 
است؟! این نگاه به باور گلوبالیست ها نزدیک است و یا راه ورود آن به عرصه تصمیم 
گیری را هموار می کند زیرا آنها معتقدند که همه داشته های جهان امکان و 
اعتباری عمومی است و اگر کسی و یا ملتی قادر نباشد که از سهم خود برداشت 
عالمانه و مقتصدانه ای داشته باشد باید راه بهره برداری جهانی از آن را باز کند تا 
دارنده ظرفیت های بالاتر در بهره برداری مانع از اتلاف آنها شوند. نگارنده منکر 

این نیست که چنان برداشت و باوری نمی تواند چندان غیر علمی باشد، زیرا 
برداشت با تکنولوژی ضعیف و قدیمی ضمن نابود کردن منابع به آلوده کردن 

محیط زیست که امکانی جهانی است منتهی می شود.
جهان امروز به مثابه دهکده ای کوچک با ارتباط های ارگانیک مجموعه ای به هم 
پیوسته می باشد که کمترین تلاطمی در گوشه ای از آن می تواند طوفان های 
عظیمی در سایرنقاط ایجاد کند و منابع عظیمی از همه ملت ها را نابود سازد و 
دقیقا از محل این اهمیت است که اتخاذ تدابیر سیاسی برای حضور و مشارکت در 
چنین جهانی باید با تمام پیچیدگی ها دیده شود و بسیار هوشمندانه اتخاذ شود.
با این همه حساسیت و اهمیت نباید دولت هایی وجود داشته باشند که فکر 
کنند مجموعه های مسئول در حوزه روابط بین الملل و یا سیاست خارجی زیر 
مجموعه ای از سیاست داخلی آنها بوده و عمل آنها باید همانند مجموعه های 
فعال در عرصه سیاست داخلی منبعث از دیدگاه های تنگ نظرانه و متکی بر باور 

های سخت سرانه باشد.
از سوی دیگر تاثیر قدرت نظامی در سیاست خارجی و یا روابط بین الملل بسیار 
حاد و گسترده شده است تا جایی که هر کشور دارای قدرت نظامی برتر با بی 
عملی مراکز نظارتی جهانی خود به نیرویی تبدیل شده است که می تواند متغییر 
های موثر در روابط بین الملل را تعریف کند. شناخت این موضوع با در نظر گرفتن 
توان رویارویی با آنها می تواند در برقراری روابط بین المللی موفق موثر واقع شود.
لذا با توجه به آنچه که از ویژگی های جهان امروز بر شمرده شد، مگر ممکن است 
که دولتی در شرایط ما بتواند محض تکیه بر توانایی های بسیار محدود اقتصادی 
و تدبیر سیاسی وارد معرکه های بزرگ جهانی شود و با ابرام روی برداشت های 
سطحی خود از صف بندی های جهانی روابطی را با جهان بنیان نهد که تارو پود 
آن را قرائت های قشری و گروهی متداول در کف خیابان ها تشکیل داده است؟! 
دولت نمی تواند با هر نقدی سخت سرانه برخورد کند و آنگاه انتظار داشته باشد 
که کشورهایی چون روسیه و یا چین ازاین همه ساده انگاری در سیاست گذاری 
خوشوقت نشوند و برای تحت سلطه گرفتن ما از نظر اقتصادی و سیاسی خیز 

بر ندارند ؟
اینجاست که احزاب باید وارد میدان شوند و با ارائه تصویری شفاف از سیاست و 
پیچیدگی های آن مخصوصا در عرصه سیاست خارجی با همه بی توجهی هایی 
که حکومت به نقد های شفاف می نماید و یا حتی هزینه هایی نیز تحمیل می 
شود، به بیان این نکته بپردازد که با این نوع از برقراری ارتباط با جهان و اتخاذ این 
جنس تصمیمات و سپردن کارها به افراد فاقد حداقل دانایی در روابط بین الملل، 
در نهایت ایران است که متضرر می شود و عقب می ماند و یا به طعمه ای برای 

جهان خواران جدید چون چین تبدیل می شود.
دوستان ما درحزب اراده ملت ایران باید به این نکته توجه داشته باشند که 
تولید محتوا رسالتی است که باید در قبال تاریخ به آن همت گماشت و با زبانی 
صریح عنوان کرد که آنچه انجام می گیرد مناسب با قواعد اداره دولت در جهان 
امروز نیست و ادامه دادن این شیوه غلط می توان نتنایجی جبران ناپذیر به دنبال 

داشته باشد.

حسن اسدی

جهان امروز به مثابه دهکده ای کوچک با ارتباط های 
ارگانیک مجموعه ای به هم پیوسته می باشد که کمترین 
تلاطمی در گوشه ای از آن می تواند طوفان های عظیمی 

در سایرنقاط ایجاد کند 
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تندروها تلاش هم جانبه خود را به کار گرفتند تا زمزمه رد صلاحیت 
حسن روحانی به خبر قطعی رد صلاحیت تبدیل شود. اما رویکرد 
روحانی در مقابل این تصمیم شورای نگهبان چیست؟ تندروها به 
خواسته خود رسیدند و تعیین تکلیف های چند ماه اخیر برای شورای 
نگهبان، جواب داد و خواسته آنها عملی شد و صلاحیت حسن روحانی 

در انتخابات مجلس خبرگان رهبری تایید نشد.

عملیات رسانه ای تکراری، از هاشمی تا روحانی
ابتدا رسانه های تندرو و دولتی از رد صلاحیت رئیس  جمهور پیشین 
خبر دادند، خبرگزاری برنا، متعلق به وزارت ورزش و جوانان این خبر 
را منتشر کرد، وزارت ورزش پایگاه تندرو هایی چون وحید یامین 

 پوراست.
بعد از برنا، خبرگزاری مهر متعلق به سازمان تبلیغات اسلامی هم این 
خبر را تکرار کرد. هر چند سخنگوی شورای نگهبان در همان دقایق 
گفت که هنوز اسامی به وزارت کشور ارسال نشده، اما این بازی رسانه  
ای شبیه به همان عملیات رسانه  ای است که در زمان رد صلاحیت 

اکبر هاشمی رفسنجانی برای ریاست  جمهوری سال ۹۲ انجام شد.
البته در همان دقایق، اکانت توییتری حسن روحانی خبر رد صلاحیت 
او را تایید کرد و گفت که از طریق منابعی در شورای نگهبان، خبر رد 

صلاحیت رئیس  جمهور سابق، تایید شده است.
هرچند که شاید این خبر برای بسیاری شوکه  کننده باشد و یک زلزله 
سیاسی دیگر در ایران محسوب شود، اما تصمیم  گیران نشان دادند 

که وقتی تصمیم به »رد صلاحیت« یک شخص گرفته شده باشد، هر 
کسی هم که باشد، این اقدام انجام می  شود.

عدم تایید اکبر هاشمی رفسنجانی، بزرگترین رد صلاحیت تاریخ 
سیاسی ایران بود که در انتخابات ریاست جمهوری سال ۹۲ اتفاق افتاد. 
به عبارت دیگر وقتی هاشمی رفسنجانی با آن سابقه در پیروزی انقلاب، 
اداره کشور در دوران جنگ و بعد از جنگ داشت، رد صلاحیت شد، 
اقدام مشابه درباره رئیس  جمهوری سابق که ۳۲ سال عضو شورای عالی 
امنیت ملی)۱۶سال دبیر، ۸ سال نماینده رهبری و ۸ سال رئیس شورا( 
بوده، چندان تعجب برانگیز نیست؛ کما اینکه سخنان اخیر روحانی، 

باعث واکنش های عصبی تندروها و مخالفان او شده بود.

روحانی در مسیر هاشمی
به نظر می  رسد روحانی هم پس از رد صلاحیت، رفتاری مانند 
هاشمی رفسنجانی در پیش بگیرد؛ هاشمی نیز پس از رد صلاحیت از 
سوی شورای نگهبان همچنان خواستار »افزایش مشارکت« مردم پای 

صندوق  های رای بود.
هرچند رد صلاحیت برای شخصیت  هایی در حد و اندازه  هاشمی 
رفسنجانی و روحانی بیشتر شبیه به طنز سیاسی است، اما آنها 
نخواستند و نمی  خواهند مانند محمود احمدی  نژاد، محبوب دیروز و 
مغضوب امروز باشند. و حتی برخی از این شخصیت های سیاسی پس 
از کنار گذاشته شدن از قدرت، در جهت تحریم انتخابات یا تضعیف 

نظام سیاسی گام بر نمی دارند.

حذف بازماندگان سالهای اول انقلاب
گردآوری مطالب در تحریریه اراده ملت
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آیا شورای نگهبان به فشار تندروها تن داد؟
با نگاهی به تحرکات تندرو ها و فضا سازی آنها بخصوص در روزهای 
اخیر، در می یابیم که تن دادن شورای نگهبان به خواسته آنها قابل 
پیش  بینی بود. روزنامه تندروی کیهان دو روز پیش شمشیر اش را 
آخته کرد و نه تنها خواستار رد صلاحیت روحانی شد، بلکه دادگاهی 

شدن او را هم طلب کرد.
کیهان نوشت: »حسن روحانی با مشی لیبرالی و غرب گرایانه، نزد 
افکار عمومی دارای محبوبیت سقوط کرده و کارنامه  ای منفی است. 
این وضع طبعا می  بایست اسباب شرمندگی و عذر خواهی از مردم و 
پاسخگویی در پیشگاه عدالت باشد اما متأسفانه این  طور نیست! وی 

در انتخابات خبرگان هم داوطلب شده است.«
کیهان در ادامه نوشت: »امروز مدعیان اصلاحات که رسوایی  شان 
آشکار است، در جایگاه مدعی می  نشینند و چنان طلبکارانه حرف می 
 زنند که گویا کسی متوجه خیانت آنها به منافع ملی و مصالح کشور 

نشده است!«
هم زمان روزنامه کیهان در ستون مخاطبان خود، به نقل از یکی از 
خوانندگان آورد: »این فرد)روحانی( اگر به سبب بی  لیاقتی، اجحاف 
در حقوق اساسی ملت استیضاح و محاکمه می  شد، حالا بعد از دو سال 
و در سایه فراموشی ما ملت فراموشکار، زبانش این طور دراز نشده بود.«

به غیر از کیهان، »صبح  صادق« هفته  نامه معاونت سیاسی سپاه 
پاسداران نیز در شماره هفته گذشته خود، به بهانه سخنان روحانی در 
مراسم سالگرد هاشمی رفسنجانی، به شدت به او حمله کرد و او را »بی 

 اخلاق سیاسی« و »پرخاشگر« خواند.
این هفته نامه نوشت: »اظهاراتی که برای خوشایند محفل رادیکال  
ها هرچند می  تواند خوب باشد و جمعی از جوانان هوادار را به وجد 
آورد و خوراک رسانه  ای ضد انقلاب را فراهم آورد، اما اتهامات بی  دلیلی 
است که از بد اخلاقی سیاسی و روحیه پرخاشگری ایشان حکایت دارد 
که در طول هشت سال ریاست جمهوری نیز منتقدان و مخالفان را با 

بدترین تعابیر مورد حمله قرار می داد!«
حملات به روحانی به روزهای محدود اخیر نمی شود؛ در هفته  های 
گذشته توپخانه اصولگرایان اعم از معتدل و تندرو، حسن روحانی را 
نشانه رفته بود. روزنامه جوان نزدیک به برخی نهاد ها، به سخنان 
روحانی درباره کار ویژه مجلس خبرگان رهبری حمله کرده بود و حتی 
پا را فراتر نهاده و گفته بود که شاید در هنگامه  ای که باید خبرگان برای 

تعیین رهبری تصمیم بگیرد، خود روحانی هم نباشد!
این روزنامه تندرو نوشته بود »روحانی کاندیدای انتخابات خبرگان 
رهبری است و این ذهنیت را دارد که در مجلس آتی، بسیار محتمل 
است خبرگان مجبور به گرفتن آن تصمیم سخت و مهم شود. این 
ذهنیت را پنهان هم نکرده و بیان نمود. البته نگفت چطور چنین چیزی 
را پیش  بینی کرده، اما پیش بینی نکرده که شاید خودش هم در آن 

هنگامه تصمیم سخت و مهم نباشد!«
پس از آنکه این پیش  بینی واکنش  های زیادی برانگیخت، روزنامه 
جوان در توجیه پیش  بینی نبودن روحانی در زمان »تصمیم سخت« 
خبرگان رهبری، نوشت: »روزنامه جوان فقط به یک مسئله اخلاقی و 
عرفی اشاره کرده و نوشته بود روحانی که ورود مجلس آتی خبرگان 
را به انتخاب جانشین رهبری بسیار محتمل می داند، چگونه از مشیت  
های الهی باخبر است و درباره حیات خود آن  قدر مطمئن است که با 

اطمینان و تضمین برای عضویت این مجلس نامزد می شود؟!«
دو احتمال پیش روی روحانی

پس از رد صلاحیت روحانی دو احتمال وجود دارد؛ اول این که 
اتفاقاتی مانند تجدید نظر شورای نگهبان یا حکم حکومتی برای تایید 

صلاحیت روحانی صورت پذیرد.
احتمال دوم، ادامه همین وضعیت است؛ یعنی که هیچ اتفاق تازه  ای 

رخ ندهد و رد صلاحیت روحانی پابرجا بماند.

تلاش برای افزایش مشارکت
اما آنچه مسلم است، با توجه به خط حرکتی روحانی در مدت پس 

از ثبت  نام برای خبرگان که تلاش و ترغیب برای بالا بردن مشارکت 
است، بنظر نمی  رسد بخواهد واکنشی تند، مطابق میل تندروها داشته 
باشد. روحانی خود یکی از افراد شاخص و تاثیرگذار در نظام است و 

قاعدتا نمی توان او را در جایگاه اپوزیسیون قرار داد.
حسن روحانی بدون شک این روزها را پیش بینی می کرد که در 
اولین بیانیه بعد از کاندیداتوری در انتخابات مجلس خبرگان گفت؛ 
»حرکت در مسیری سخت و ناهموار را آغاز کردم و نمی  توانم کنج 

عافیت و عزلت ترجیح دهم«
بخش زیادی تلاش های انتخاباتی روحانی نیز در چارچوب دعوت 
او از مردم برای مشارکت و نقش آفرینی در انتخابات بود. او بر این نکته 
تاکید جدی داشت که تنها با حضور اکثریت در پای صندوق های رأی 

جایگاه فعلی اقلیت حاکم متزلزل خواهد شد.
روحانی طی هفته های اخیر نیز در دیدار با استانداران دولت  های 
یازدهم و دوازدهم با اشاره به بیانات اخیر رهبر انقلاب درباره مشارکت 
در انتخابات گفته بود: »همگان مخاطب بیانات اخیر مقام معظم رهبری 
درباره انتخابات هستند، هیچ کس نمی  تواند بگوید من مخ اطب 
فرمایش مقام معظم رهبری نیستم. رهبر انقلاب به همه خطاب کردند 

باید یک انتخابات پرشور و رقابتی برگزار شود.«
هرچند »اقلیت حاکم« و تندروها حملات تند و همه  جانبه  ای را علیه 
او ترتیب داده بودند و در این سه ماه اخیر شدید ترین کمپین  ها علیه 
روحانی ترتیب داده شد، اما بر اساس موضع  گیری  هایی که داشته و 
دارد، روحانی می  خواهد همچنان برای حضور مردم پای صندوق  های 
رای تلاش کند، هرچند که تندرو ها علاقه  ای ندارند تا روحانی در 
لحظه سرنوشت  ساز که مهمترین وظیفه خبرگان رهبری هم هست، 

در آن مجلس حاضر باشد.
با این وجود، آنچه از سخنان روحانی در این مدت بر می  آید، تلاش 
او برای تقویت جمهوریت نظام است؛ جمهوریتی که بنا به گفته خودش 
از سوی تندرو هایی که نظر مردم برایشان مهم نیست در خطر است؛ 

حالا چه خودش باشد و چه نباشد.

واکنش ها به رد صلاحیت حسن روحانی
برخی مسئولان دولت  های یازدهم و دوازدهم، فعالان و صاحب نظران 
سیاسی طی ساعات گذشته در شبکه  های اجتماعی به اعلام رد صلاحیت 

روحانی توسط شورای نگهبان چنین واکنش  نشان دادند:

علی جنتی: اقلیت تمامیت  خواه حاکم حضور رئیس  جمهورسابق را 
نیز در مجلس خبرگان برنتافت تا این نهاد هم بطور کامل در قبضه آنان 
قرار گیرد. رد صلاحیت دکتر روحانی برگ دیگری از رسوائی کسانی 
است که قانون اساسی را به سخره گرفته  اند. منتظر مشارکت اقلیت در 

انتخابات باشید.
با رد صلاحیت دکتر روحانی سرمایه اجتماعی او را افزایش دادید. 
کارنامه او در طول نیم قرن گذشته در صحنه  های دشوار دفاع مقدس، 
نمایندگی مجلس شورای اسلامی، مجلس خبرگان، ریاست  جمهوری و 
ده  ها مسئولیت دیگر روشن است. او هرگز از صحنه سیاسی کشور حذف 

نخواهد شد و همواره در کنار ملت باقی خواهد ماند.

حسام  الدین آشنا: مصلحت نبود یا صلاحیت؟
سقیفه امروز یا دیروز یا فردا؟

محفل یا مجلس؟

محمد جواد آذری جهرمی: نقل است که روزی فردی به پزشکی 
مراجعه کرد و چنین شرح حال گفت: »جناب دکتر، شرایط بدی بر جسم 
من حاکم شده که دست بر هر جای تنم می  گذارم، درد می  گیرد.« دکتر او 
را معاینه کرد و گفت: »بزرگوار، آنچه آسیب دیده است؛ دست شماست!« 
اینکه به جز رهبر انقلاب - حفظه الله - و شهید بزرگوار رجایی، هیچ رئیس 
 جمهوری دیگری در پایان ماموریت خود، مطلوب پنداشته نشده و به 

نوعی طرد شده است؛ شاید مصداق داستان بالا باشد…
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تعادل در ریزش و رویش  ها، طبیعت یک سیستم زنده است. اما اگر 
ریزش  ها شدت یافت و طرد کردن و محدود کردن دایره نیز به صورت 
ارادی و با شدت بر آن اضافه شد؛ سیستم به سمت پیری و ناکار آمدی 

خواهد رفت.
ایراد در سیستم را باید یافت و درمان کرد، نسخه حذف افراد یا پیاده  
سازی آن  ها از قطار انقلاب از ابتدا هم روشن بود که شفابخش نیست؛ 

روال درمان را تدبیری دیگر باید…

عبدالناصر همتی: مهم  تر از مسئله تأئید یا رد صلاحیت افراد برای 
انتخابات در نزد افکار عمومی، مسئله قهر بخش مهمی از مردم با صندوق 
رأی است که در انتخابات ۱۴۰۰ نیز خود را نشان داد. رمز تحقق حضور 
گسترده مردم در انتخابات، اطمینان یافتن آن  ها از مؤثر بودن نتیجه نظر 

و رأی  شان در اداره امور کشور است.

سید عباس صالحی: وقتی از قطار انقلاب افراد و گروه  ها را پیاده و 
بلکه پرتاب و بی  حیثیت می  کنیم، ساده ترین برداشت این است که چرا 
سوار شویم که چنین سرنوشتی پیدا کنیم؟! و وقتی بر نامداران انقلاب 
چنین روا می  داریم، تکلیف این قطار را از آغاز تا پایان تعیین کرده  ایم! 

انقلاب و ایران را به تاراج نسپریم!

فیض  الله عرب  سرخی: رد صلاحیتِ حسن روحانی و مصطفی 
پورمحمدی دبیرکل جامعه روحانیت مبارز نشان می  دهد که شورای 
نگهبان همه تلاش خود را برای حداکثر کردن مشارکت مردم! انجام 

داده است!

احمد زیدآبادی: مفهوم نمادین رد صلاحیت روحانی
هنوز وزارت کشور یا شورای نگهبان خبر رد صلاحیت شیخ حسن 
روحانی برای نامزدی در انتخابات مجلس خبرگان را تأیید یا تکذیب 
نکرده  اند. اگر حسن روحانی به واقع رد صلاحیت شده باشد و در فرصت 
اعتراض، تغییری در این تصمیم صورت نگیرد، به رغم بی  اهمیت و بی  اثر 
بودن اصل ماجرا، اما مفهوم سمبلیک و نمادین آن این است که: عده  ای 
تمام تلاش خود را به کار گرفته  اند تا کار خود را از اساس خراب کنند. 

خود کرده را هم چاره نیست متأسفانه!

عباس عبدی: در نقد رد صلاحیت روحانی، به گذشته او اشاره می 
 شود، ولی چنین فهمیده می  شود که رد صلاحیت  ها مربوط به احتمالات 

آینده است و ربطی به گذشته ندارد.

محمد مهاجری: حضرات فقهای شورای نگهبان!
شما عزیزانی که صلاحیت حسن روحانی را رد کردید، اگر در سال 
۱۳۵۶ و اوج خفقان پهلوی در مسجد ارک حضور داشتید، جرأت می 

 کردید بالای منبر بروید و خمینی را امام بنامید؟
اگر چنین جرئتی داشتید به رای امروز خود ببالید و اگر چنین نیستید 

که اعوذ بربی و ربکم.

محمود صادقی: رد صلاحیت روحانی نشان داد انتخابات با نتایج 
تضمین شده بر انتخابات با مشارکت بالا ترجیح دارد.

سید محمد صحفی: اگر تایید می  شد شاید فاصله رأی وی و رأی نامزد 
 های مجلس معنادار می  شد و بد می  شد.

علی باقری: حسن روحانی با گذر از عافیت  جویی و تنزه  طلبی و قدم 
گذاشتن در مسیر سیاست  ورزی اصلاح  جویانه قانونی و تدریجی، پس 
از رد صلاحیت، جایگاه، نقش و صلاحیتی فراتر از گذشته یافت. آقای 
روحانی! به صف مبارزه مدنی و قانونی برای احقاق حقوق ملت و توسعه 

کشور خوش آمدید!

سعید شریعتی: هیچ کس نمی  تواند از رد صلاحیت مخزن  الاسرار 
جمهوری اسلامی خرسند باشد، جز کسانی که منافعشان در پایان 

جمهوری اسلامی است.

مهدی مطهرنیا: اکنون با رد صلاحیت روحانی تمام بازماندگان نسلی 
که فجرآفرینان انقلاب ۵۷ دانسته  اند به جز آن  ها که در مصدر مناصب 
انتصابی یا شبه  انتخابی هستند؛ رد صلاحیت شده  اند. انقلابی که نتواند 
ارزش  های انقلابی را در درون نسل اول خود حفظ کند؛ آیا می  تواند به 

نسل  های بعدی اطمینان کند؟ حسن و حسین برادرند.
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محیط زیست و منابع طبیعی و اثرات روانی آن بر جامعه

دراین مطلب به عنوان یک فیزیولوژیست، از نگاه فیزیولوژی و به عبارت دیگر 
نوروفیزیولوژیک به نسبت میان جنبه های روانی واکنش های بشر و محیط 

زیست می پردازیم.
زیبایی، عظمت طبیعت و عالم فضا انسان را دچار حیرت و هیجان می کند. 
وجود مناظر طبیعی جنگل، کوه، دشت، گندمزار و تماشای زیبایی کیهان 
انسان را به وجد می آورد. این شادابی و لذت بردن از طبیعت حس لطیفی را 

در انسان ها ایجاد می کند.

به قول فیلسوفانی مثل شوپن هاور دیدن عظمت و خشم طبیعت، مانند 
آتشفشان و گرد باد درحالیکه انسان در منطقه ای امن باشد باعث ایجاد 
sublime   یا AWE می شود. یعنی حالتی که با دیدن اتفاقات و مناظری 
شگفت انگیز، اعجاب آور، تحسین بر انگیز و برجسته در انسان به وجود می آید.
البته دانشمندان با تحقیقات متوجه شده اند که بیشتر AWE یا حیرت، در کنش 
مثبت قرار می گیرد ولی عده ای در برابر پدیده های طبیعی ترس و اضطراب را 
تجربه کرده اند. مثلا دیدن آبشار عظیم یا اقیانوس پر تلاطم هم زمان با این که 
انسان در منطقه ای امن باشد تا از تماشای زیبایی آن حیرت کند، ممکن است 

پدید آورنده درجاتی از حس ترس یا اضطراب باشد.
تغییر اقلیم باعث تغییرات بسیار زیادی در کره زمین می شود گرم شدن باعث 
کاهش تغییرات فصلی می گردد که پاییز امسال به طور ملموس شاهد آن بودیم. 
تنوع رنگ برگ های پاییزی که شاخص زیبایی پاییز بودند، امسال کم تر شده 
بود. حس زیبایی پاییز یعنی یکی شدن با طبیعت و موجوداتی که می تواند در 

مشاهده باعث تثبیت سلامت روانی فرد گردد. 
عدم سرمایش به موقع در زمستان پیش رو که هشداری از آهنگ تغییر اقلیم بود، 
باعث تغییراتی درآب و هوای ایران شد. هر منطقه ای نسبت به قبل گرمتر شد. 

در بعضی مناطق نه هوا سرد شده نه برفی باریده است. عدم بارش برف و ندیدن 
بارش دانه های زیبای برف از آسمان و ننشستن آن روی زمین و درختان، راه 
نرفتن روی برف، عدم تکرار عاداتی که رد فصل زمستان رایج است از جمله برف 

روبی، بخشی از شادابی این فصل را از جامعه حذف کرده است.
این ها فقط یک طرف قضیه است، افرادی که شغل آنها با تغییرات فصلی رونق 
پیدا می کند آسیب های روانی و مادی زیادی را توامان تجربه می کنند. مثل 
فروشندگان پوشاک زمستانی و افرادی که در حوزه ورزش ها و تفریحات 

زمستانی کار می کنند مثل گردانندگان پیست اسکی و... 
طبیعت تنها با معاش و سلامتی جسمی انسان ها در ارتباط نیست. بخشی 
از نگرش انسان به طبیعت و هم زیستی سالم با محیط زیست، تامین کننده 
سلامت روان است. از بین رفتن دریاچه ارومیه به این سرعت، که حافظه تاریخی 
مردم منطقه و ایران دوران رونق آن را به یاد دارد، آسیب های روانی زیادی در 

مردم منطقه ایجاد کرده و ایجاد خواهد کرد.
این منطقه تا چند سال پیش مقصد سفر های یک روزه مردم ساکن در شهر 
ها و روستا های هم جوار بود. تا چندی پیش مردم ساعت ها کنار دریاچه می 
نشستند. باور هایی درباره شفابخشی آب دریاچه ارومیه بین مردم منطقه وجود 
داشت. بیماران با انواع امراض برای درمان وارد آب می شدند. پرواز فلامینگوها 
و کل اکوسیستم آن منطقه خاطراتی در ذهن مردم ثبت کرده که امروز از آن 

خاطره ها تنها شوره زاری به جا نمانده است.
مگر ذهن بشر می توانند به آسانی از این ضایعه و تخریب بگذرد، مردمانی که 
دیگر شاهد منظره زیبای دریاچه ارومیه نیستند با چه چیزی می توانند جای آن 
را پر کنند؟ مناظر طبیعی و اکوسیستم وابسته به حیات دریاچه باعث سلامت 

روانی مردم منطقه می شد.
همانطور که عظمت مناظر زیبای طبیعت براساس پژوهش پژوهشگرانی چون  
Dacher Keltner باعث حس همدلی و فروتنی در مردم می گردد. نابود شدن 

اکوسیستم طبیعی می تواند موجب برافروختن خشم مردمان منطقه شود.
در پایان باید خاطر نشان کرد که تخریب اکوسیستم و مناظر طبیعی غیر از 
ورشکستگی اقتصادی  باعث آسیب های روانی جبران ناپذیری می شود که 
عمدتا به دلیل حذف زیبایی های طبیعی و هیجاناتی است که طبیعت بکر برای 
انسان به همراه داشت. حذف چنین گزینه هایی باعث کاهش حس همدلی 
و فروتنی خواهد شد به عبارت دیگر سلامتی طبیعت و عظمت و شگفتی آن 

ضامن سلامتی اخلاقی و روانی جامعه خواهد بود.

فاطمه امامی
Femami53@gmailcom

طبیعت تنها با معاش و سلامتی جسمی انسان ها در ارتباط 
نیست. بخشی از نگرش انسان به طبیعت و هم زیستی 

سالم با محیط زیست، تامین کننده سلامت روان است. 
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با توجه به تنش  های مختلف در خاورمیانه و از بین بردن هم  نوعان خود 
به جهت انتقام و یا بازدارندگی، که موجب آسیب و رنج شده است، موضوع 
طلب بخشایش ضرورت می  یابد. لذا جهت شناخت عمیق مفهوم بخشایش 
تورقی به کتاب »جهان  وطنی و بخشایش، اثر ژاک دریدا« زدم، به امید آنکه 

موثر واقع آید.
 به نظر دریدا بخشش حقیقی عبارت است از بخشیدن امور نابخشودنی. 
همچنین از نگاه دریدا اگر بخشایش صرفا امور بخشودنی را ببخشد، درآن 
صورت ایده بخشایش از بین می  رود. بخشایش باید شامل هر تلاشی باشد تا 
امور نابخشودنی را ببخشد، چه سبوعیت آپارتاید، چه بی  رحمی یهود کشی 

)دریدا، ۱۳۹۸: ۶۸(.
دریدا می  گوید گرچه ردپای طلب بخشایش توسط جنایتکاران جنایت علیه 
بشریت در میراث ادیان ابراهیمی به چشم می -خورد، تا مجرم با اعتراف به 
جرم، خواستار بخشایش نامشروط، بزرگوارانه، بی  حد و مرز و غیرسودجویانه 
باشد، اما چیزی که شگفت  آور است، شیوه  ای است که سنت اخلاقی 
ابراهیمی که در آن بخشایش مفهوم مرکزی است و پایه و اساس سه دین 

توحیدی می  باشد، کم و بیش در قالبی سکولار خود را جهانی کرده است.
ما در جهانی زندگی می  کنیم که به طور روز افزونی بخشایش طلب می  
شود و این روند جهانی  شدن طلب بخشایش را در دولت های فاقد مذهب و 
سکولار چون کره و ژاپن نیز شاهدیم که به  طور حتم منافع سیاسی است که 

این دولت  های فاقد مذهب را به طلب بخشایش سوق می  دهد نه مذهب 
)دریدا،  ۱۳۹۸: ۵۵-۵۴(.

دریدا باور دارد که در همه عرصه  های ژئوپلتیک، واژه بخشیدن مورد سوء 
استفاده زیادی قرار گرفته است، زیرا با مذاکرات کم و بیش شناخته شده یا بده  
بستان  های حساب شده و یا شرایط سیاسی سر و کار دارد، وی تاکید دارد که 
امر نابخشودنی را باید بی قید وشرط و بده بستان  ها، شرایط و یا مذاکرات؛ 

بخشید تا بخشایش ناب باشد )دریدا، ۱۳۹۸: ۶۶-۶۵(.
این فیلسوف باور دارد که امر نابخشودنی وجود دارد. اما در حقیقت آیا این 
امور تنها چیزی نیست که باید بخشود؟ تنها چیزی که بخشایش را ایجاب 
می کند؟ اگر کسی صرفا آمادگی بخشودن چیزی را داشته باشد، بخشودن 
چیزی که قابل بخشایش است، همان که کلیسا آن را  گناه قابل اغماض می  
نامد؛ در آن صورت درست ایده بخشایش از بین می  رود. اگر چیزی برای 
بخشودن وجود داشته باشد همان است که در زبان مذهبی به آن گناه کبیره، 
یا بدترین نوع گناه، جنایت یا ایذایی نابخشودنی می گویند. پس بخشایش 
باید بتواند امور نابخشودنی یا همان گناه کبیره کلیسا را ببخشد، یعنی امر 

ناممکن را ببخشد )دریدا، ۱۳۹۸: ۵۷(.

منابع: دریدا، )۱۳۹۸(، جهان وطنی و بخشایش، ترجمه امیرهوشنگ 
افتخاری  راد، چاپ سوم، تهران، انتشارات گام نو.

به بهانه طلب صلح در خاورمیانه

فاطمه قدم 
 fatemehghadam56@gmail.com
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امروزه، ایمنی مدارس یکی از موضوعات حیاتی و مهم در جامعه است. والدین، 
معلمان و مسئولان آموزشی همگی به دنبال فراهم کردن یک محیط امن و 
مطمئن برای کودکان هستند. اما ایجاد یک محیط ایمن در مدارس نیاز به 
برنامه  ریزی جدی، همکاری و هماهنگی بین اعضای جامعه آموزشی و استفاده 
از رویکرد های مناسب دارد. در این گزارش، به بررسی راهکار ها و چالش  های 

مرتبط با ایمنی مدارس پرداخته می  شود.

شناخت چالش  های ایمنی مدارس
آتش  سوزی و ایمنی: رعایت نکات ایمنی در مورد آتش  سوزی، آموزش کودکان 
درباره رفتارهای ایمن در صورت بروز آتش  سوزی و تعبیه آموزش  های ایمنی 
آتش  نشانی در برنامه  های تحصیلی از جمله چالش  های مهم در این زمینه 

هستند.
ایمنی فیزیکی: بررسی و حفظ وضعیت ساختمانی مدارس، حفاظت از سازه  
ها و تجهیزات، کنترل راهروها و مناطق خطرناک و ایجاد فضاهای آموزشی 

ایمن از جمله چالش  های ایمنی فیزیکی هستند.
ایمنی حمل و نقل: برنامه  ریزی مناسب برای حمل و نقل دانش  آموزان، تامین 
ایمنی اتوبوس  ها و وسایل نقلیه و استفاده از قوانین و مقررات مرتبط از جمله 

چالش های ایمنی حمل و نقل هستند. 
ایمنی دیجیتال: آموزش کودکان درباره استفاده ایمن از فضای مجازی، 
حفاظت از اطلاعات شخصی و ایجاد سیاست های امنیتی در مورد استفاده 
از فناوری اطلاعات و ارتباطات از جمله چالش  های ایمنی دیجیتال هستند.

راهکارهای بهبود ایمنی مدارس
آموزش  های ایمنی: ارائه آموزش  های منظم و جامع به دانش  آموزان و کادر 

آموزشی درباره ایمنی، آتش  نشانی، کمک های اولیه، ایمنی راه  ها و سایر نکات 
مرتبط با ایمنی مدارس. 

برنامه  ریزی بحران: تهیه و اجرای برنامه  های بحرانی برای مواقع اضطراری 
مانند زلزله، آتش  سوزی و سایر حوادث ایمنی، تمرین  های مرتب و بررسی و 
بهبود مداوم برنامه  های بحرانی از جمله راهکارهای مهم در این زمینه هستند. 
نظارت و بازرسی: تقویت نظارت و بازرسی بر شرایط ایمنی مدارس توسط 
مسئولان آموزشی و نیروهای امنیتی، انجام بازرسی  های دوره  ای و اقدامات 
قانونی در صورت عدم رعایت مقررات ایمنی از جمله راهکارهای اصلی است. 
همکاری با جامعه: برقراری همکاری و هماهنگی با نیروهای امنیتی، پدر و 
مادرها، جامعه محلی و دیگر نهادهای ذی  ربط به منظور افزایش ایمنی مدارس 

و به اشتراک گذاری اطلاعات و تجربیات مفید.
ایمنی روانی: ارائه خدمات روانشناختی و مشاوره به دانش  آموزان و کادر 

آموزشی به منظور حمایت از سلامت روانی و ایجاد محیط آموزشی ایمن.

ایمنی مدارس از اهمیت بسیاری برخوردار است و نیازمند همکاری و هماهنگی 
بین اعضای جامعه آموزشی و استفاده از راهکارهای مناسب است. با شناخت 
چالش  های ایمنی مدارس و اجرای راهکار های بهبود، می  توان به ایجاد یک 
محیط آموزشی امن و مطمئن برای کودکان دست یافت. توجه به ایمنی 
فیزیکی و آتش  سوزی، ایمنی حمل و نقل، ایمنی دیجیتال و برنامه  ریزی 
بحران مهمترین مباحثی هستند که باید در راستای ایجاد ایمنی مدارس 
مورد توجه قرار گیرند. همچنین، بازرسی و نظارت مستمر، همکاری با جامعه 
و ارائه خدمات روانشناختی نیز نقش مهمی را در ایمنی مدارس ایفا می  کنند. 
امیدواریم که با اجرای موثر این راهکارها، مدارس به عنوان محیطی ایمن و 

محافظ برای رشد و آموزش دانش آموزان تبدیل شود.

ایمنی مدارس، راهکار ها و چالش  ها
محمد بنی اسدی 

)کارشناس ارشد مهندسی صنایع(
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از نخبه کشی تا پخمه پروری

ما توسعه پیدا نمی کنیم چون مدیران ما بی سوادند، باند بازند و دنبال 
منافع شخصی اند. مشکل اصلی مملکت سوء مدیریت است! این طور که 
نگاه می کنید، فرمول توسعه بسیار ساده است: مدیران را عوض کنید، همه 
چیز درست می شود! اصولا ما دنبال جواب های آسان هستیم. وقتی با یک 
پدیده روبرو می شویم که درکش نمی کنیم، حفره ای در مغز ما ایجاد می 
شود و تا این حفره را پر نکنیم آرام نمی شویم و چون تعداد سوالات زیاد 
است و پیدا کردن پاسخ های درست هم دشوار، بلافاصله دنبال جواب های 
آسان می گردیم و چه چیزی بهتر از اینکه مشهود ترین قسمت ماجرا یعنی 

آدم ها را پیدا می کنیم و تمام!

اما دقیقا سوال اینجاست که اگر جواب توسعه نیافتگی ما این است، یک 
سوال ساده اما بنیادی دیگر هم باید بپرسیم، چه می شود که نخبگان ما 
سر کار نمی آیند؟ چرا نخبگان له می شوند؟ چرا پخمگان می آیند و می 
مانند؟ )البته بسیاری از مدیران دولتی هم باهوشند و هم فرهیخته( باید 
گفت که نخبگان واقعی در این کشور بسیار تنهایند. یعنی شرایط به گونه  
ای است که نخبگان قادر به عملی نیستند. نخبگان معمولا در مواجهه با 
انبوهی از افراد قرار می  گیرند که منافع شخصی را به منافع ملی ترجیح 
می دهند. بنابراین نخبگان، نمی توانند کاری از پیش ببرند و عرصه برای 

آنها تنگ خواهد شد.
جواب را باید در ریشه ها جستجو کرد که:

۱. بسیاری افراد قدرتمند تمایلی ندارند در دولت کار کنند. چرا؟ کار کردن 
در دولت مختصات روانی خاصی می طلبد که هر کسی نمی تواند خود 

را با آن تطبیق دهد. 
۲. افراد بنا به ملاحظات غیر فنی دعوت نمی شوند یا کنار گذاشته می 
شوند، یکی به دلایل خانوادگی، دیگری به دلایل مذهبی، دیگری به دلایل 

امنیتی یا دعوت نمی شود یا کنار گذاشته می شوند.
۳. در صورت رد شدن از فیلترهای بالا، ساز و کارهای بروکراتیک دولتی 
مانند ناظم سخت گیر مدرسه است که هر مدیر خلاق تحول خواهی را بعد 

از مدتی ادب می کند و تبدیل می کند به ماشین عطف و پیرو
۴. افراد زود به زود عوض می شوند. فرض کنید که طرف وارد دولت شد، 
رشد هم کرد، خلاقیت هم داشت ولی در دام بعدی می افتد. یعنی تغییرات 
پیاپی مدیریتی، مثلا در دولت سیزدهم وزارت آموزش و پرورش هر سال 
یک وزیر عوض کرده! این یعنی از وزیر تا آن پایین همه در معرض تلاطم 

قرار می گیرند.
۵. افراد غیر فنی و غیر نخبه وارد می شوند، به مصیبت های فوق، ورود 
افراد غیر فنی را هم اضافه کنید. طرف تا حالا یک روز در یک حوزه خاص 
کار نکرده، ولی بدون طی مراحل کارشناسی و تجربی وزیر و وکیل و مدیر 

می شود.

کشتن نخبگان فقط حذف فیزیکی آنان نیست. نخبگانی که به دولت راه 
پیدا نمی کنند، نخبگانی که به خاطر بروکراسی دولتی و تعویض های پیاپی 
خلاقیت و جسارت خود را از دست می دهند. نخبگانی که مجبورند زیر 
دست پخمگان کار کنند، تبدیل می شوند به ماشین های با کلاس عطف 

و پیرو که فقط نفس می کشند.

راهکار:
بارها خوانده ایم در کشور مشکل مدیریت، ضعف مدیریت و سوء مدیریت 
وجود دارد. اما این اصل ماجرا نیست. این آدرس غلط است. مساله حکمرانی 
نامطلوب، نهاد های کژ کارکرد و از ریخت افتاده انتخابات و انتصابات است. 
اگر می خواهیم کشور توسعه پیدا کند، جامعه باید روی سازوکارها، سیستم 

ها و قواعدی پافشاری، تمرکز و مطالبه گری کند که؛
اولا: بهترین ها )نخبگان( را برای امر مدیریت کشور جذب کنند. 

دوم اینکه: نظام تشویق مدیران را به درستی طراحی کنیم تا بهترین ها 
بمانند و انگیزه داشته باشند 

سوم اینکه: رسانه های آزاد بیشترین نظارت را بر روی مسئولین انجام 
دهند.

علی مجدم
 

mailto:Mo.mojaddamali@yahoo.com

کشتن نخبگان فقط حذف فیزیکی آنان نیست. نخبگانی 
که به دولت راه پیدا نمی کنند، نخبگانی که به خاطر 
بروکراسی دولتی و تعویض های پیاپی خلاقیت و جسارت 
خود را از دست می دهند. نخبگانی که مجبورند زیر دست 
پخمگان کار کنند، تبدیل می شوند به ماشین های با کلاس 

عطف و پیرو که فقط نفس می کشند.
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چرا کاری که با دو تا موشک حل می شود، به
 دیپلماسی بسپاریم؟!

در هفته جاری دو حکومت جمهوری اسلامی ایران و پاکستان با شلیک 
موشک به نقاطی از مناطق روستایی مرزی همدیگر باعث کشته شدن 
تعدادی از شهروندان خود شدند. هردو کشور ادعا کردند که این حمله 
با هدف انهدام پایگاه تروریست  های ساکن در کشور همسایه انجام 
گرفته است. از آنجا که هر دو کشور “جمهوری اسلامی” هستند و 
اسلام مومنان را از دروغ پرهیز داده و ومقام دروغگو را تا حد دشمنی 
خداوند ارتقاء داده است، باید فرض کنیم هردو کشور به درستی ادعا 

نموده اند که هدفشان حذف تروریسم بوده است.

حال با پذیرفتن ادعای طرفین این سوال پیش می آید وقتی که دو 
کشور همسایه درد مشترکی دارند و البته از انواع امکانات پلیسی، 
امنیتی و اطلاعاتی هم برخوردار هستند و جای تروریست ها را هم 
که دقیقا می دانند؛ آیا امکان همکاری درجهت دستگیری این افراد، 
امکان حل دیپلماتیک و استفاده از ابزار بین المللی تعریف شده مثل 
پلیس بین الملل و... برای طرفین وجود ندارد؟! گرهی که با دست 

باز می شود را به دندان سپردن آیا تابعی از ذکاوت و منطق است؟!
این اتفاق آدم را یاد سخن حسن روحانی می اندازد که به آقای قالیباف 
تاکید می کرد که من سرهنگ نیستم، من حقوقدانم. با تأسف باید 
اعتراف کرد که اندیشه سرهنگی بر سیاست هر دو کشور همسایه 
مسلمان سایه انداخته و تاوانش را باید غیر نظامیان دو امت اسلامی 

بپردازند.
گویی تصور این است که کاری را که با دو تا موشک حل می شود ، 
چرا باید به دیپلماسی، گفتگو و منطق سیاسی سپرد؟! و درنهایت این 
سوال مطرح می شود که هزینه این گونه تصمیمات در جایی محاسبه 

هم می شود یا نه؟!

علی احسان سلگی

وقتی که دو کشور همسایه درد مشترکی دارند و البته از انواع امکانات 
پلیسی، امنیتی و اطلاعاتی هم برخوردار هستند و جای تروریست 
ها را هم که دقیقا می دانند؛ آیا امکان همکاری درجهت دستگیری این 
افراد، امکان حل دیپلماتیک و استفاده از ابزار بین المللی تعریف شده 

مثل پلیس بین الملل و... برای طرفین وجود ندارد؟! 
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اراده ملت، فائزه صدر: بیشتر رد صلاحیت شدگان در ثبت نام نامزدهای 
انتخابات مجلس و خبرگان رهبری، از اردوگاه اصلاح طلبان و یا از طیف 
سیاسی میانه رو هستند، اما نام برخی از اصولگرایان مطرح نیز در این روند 
زمزمه شده است. در کشورمان احراز یا رد صلاحیت نامزدها، پر حاشیه 
ترین موضوع هر انتخاباتی است که بر تعمیق دو قطبی موجود در جامعه و 
میزان مشارکت مردم در انتخابات تاثیر دارد. اراده ملت در گفت و گویی با 
زهیر اصفهانی، استاد دانشگاه و کارشناس سیاسی به بررسی این موضوع 

پرداخته که در ادامه می خوانید:

نسبت رد صلاحیت ها با تشدید دو قطبی در جامعه چیست؟ آیا 
اجرای نامناسب قوانین مربوطه می تواند منجر به کاهش مشارکت 

مردم در انتخابات شود یا خیر؟ 
ویژگی مترقی جمهوریت در نظام سیاسی و اجرای انتخابات در ایران، بین 
کشورمان و سایر کشور های منطقه تمایزی دموکراتیک خلق کرده است. 
با اینکه ایران در اجرای دموکراسی در منطقه پیش رو است ولی برخی 
رفتار های سلیقه ای در اجرای قوانین می تواند برخی از مسائل مهم از 

جمله اصل انتخابات را به حاشیه ببرد.
قوانین انتخابات در ایران با اصلاحاتی که در چند سال اخیر داشتند، 
قوانینی کامل، جامع و کارگشا هستند که می توانند کیفیت و سلامت 
انتخابات را تضمین کند، ولی اعمال سلایق شخصی افراد در تفسیر قوانین، 

در هر دوره ای اصل انتخابات را به حاشیه می برد.
اولین ضربه این مساله به قانون است، این مساله در هیات های اجرایی 
بیشتر مشاهده می شود. در هر دوره می بینیم نمایندگان وزارت کشور در 

قالب افراد معتمد در هیات های اجرایی وزارت کشور به بحث صلاحیت 
ها ورود می کنند.

درحالیکه اگر در مورد صلاحیت ها موردی در مراجع چندگانه مشاهده 
نمی شود، نباید افراد کاسته داغ تر از آش شوند و به عنوان رد صلاحیت 

فضا را بر روی گفتمان های متعدد ببندند.
یکی از لوازم ترقی و پیشرفت در جوامع باز بودن گفتمان های مختلف است 
این که حضرت آقا بر کرسی های آزاد اندیشی و شنیدن صدای منتقدان و 
حتی مخالفان تاکید می کنند، نشانه ای بر اهمیت باز بودن فضای گفتمانی 

در جامعه و عرصه سیاست است.
آنچه کشور را در سال های گذشته دچار آسیب جدی کرده و موجب دو 
قطبی سازی شده است، همین موارد سلیقه ای است که با شدت گرفتن 

در دوره هایی، وحدت ملی را دچار خدشه کرده است.
مقام معظم رهبری در انتصابات خود و در موضوع حضور افراد در حوزه 
های مهمی مثل مجمع تشخیص مصلحت نظام از افراد مختلف با دیدگاه 

ها و سلیقه های سیاسی مختلف استفاده می کنند.
ولی هر بار که یکی از جناح ها در دولت بر سر کار می آید برخی از افراد 
منتسب به ان نگاه های سیاسی خاص با رفتار های نسنجیده و تندروی، 

آبروی نظام را در حوزه انتخابات تحت الشعاع قرار می دهند.
به نظر من در این مقاطع باید به شدت با سلیقه گرایی برخورد کرد. نباید 
به افراد اجازه داد با نظرات شخصی در چنین حوزه مهمی یعنی در بحث 

تایید صلاحیت ها ورود کنند. هدف احراز صلاحیت است نه عدم احراز.
اگر نکته خاصی در پرونده شخصی وجود ندارد باید اجازه داد که او در 
معرض انتخاب مردم قرار بگیرد و با کنار گذاشتن سلیقه ای افراد انتخابات 
را درگیر حاشیه نکنیم و بهانه به دست دشمن ندهیم تا ایراداتی به سختار 
ها نظام وارد کنند و هیات های اجرایی و شورای نگهبان و دیگر نهاد ها 

را زیر سوال ببرند.

با کنار گذاشتن سلیقه ای افراد، انتخابات را درگیر حاشیه نکنید

             فائزه صدر
Faeehsadr7@gmail.com

ولی مساله کسانی که سابقه اجرایی درخشانی دارند از افرادی که 
مواردی منفی در کارنامه خود دارند جدا است. این افراد سرمایه 
ها و تجارب ارزشمندی دارند و نباید به بهانه رد صلاحیت کنار 

گذاشته شوند.

زهیر اصفهانی، استاد دانشگاه و کارشناس سیاسی:
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رد صلاحیت شخصیت هایی که سابق بر این در نظام مسئولیت 
های مهمی داشتند، چه پیامی به جامعه می دهد؟ آیا کنار گذاشتن 
وزرا، استانداران، فرمانداران و نمایندگان پیشین مجلس و حتی 

روسای جمهور، جامعه را دچار ابهام و تردید نخواهد کرد؟
ملاک حال کنونی افراد است. اگر با دیدگاهی که شما در سوال خود به 
آن اشاره دارید پیش برویم نمی توان هیچ ایرادی به عملکرد مدیران و 
مسئولین گرفت، چون همه آن ها در زمانی که بر سر کار آمدند جزو 

شایستگان ارزیابی شده بودند!

درحالیکه افراد در طول زمان دچار تغییر می شوند یا در دوره هایی دچار 
خطا و اشتباه شده اند. داشتن یک مسئولین در نظام دلیل نمی شود که 

فرد را تا پایان عمر خود مصون از هر اشتباه و خطایی بدانیم.
ولی مساله کسانی که سابقه اجرایی درخشانی دارند از افرادی که مواردی 
منفی در کارنامه خود دارند جدا است. این افراد سرمایه ها و تجارب 

ارزشمندی دارند و نباید به بهانه رد صلاحیت کنار گذاشته شوند.

اگر خدای ناکرده در زمان بررسی صلاحیت ها بر اساس دیدگاه های 
شخصی و سلایق گروهی و جناحی عمل شود، ممکن است افراد ارزشمندی 
نادیده گرفته شوند و یا رد صلاحیت شوند چون صرفا با نگاه حاکم تفاوت 
دیدگاه دارند و به عنوان منتقد و مخالف کنار گذاشته می شوند که این 
رفتار با صحبت های مقام معظم رهبری در مورد انتخابات در تضاد است.

اگر رفتار های سلیقه ای و نگاه های گروهی و جناحی مسئولین و 
تصمیمگیران در دوره انتخابات مدیریت نشود، در عرصه عمومی آسیب 

زا خواهد بود.

کاهش مشارکت اجتماعی در انتخابات چه نسبتی با رفتار های 
سلیقه ای دارد؟ آیا افزایش مشارکت دلیلی قانع کننده برای 

جلوگیری از بروز برخورد های سلیقه ای نیست؟
متاسفانه فضای کشور هنوز به سمت مشارکت نرفته و این ضعفی در 
دستگاه های تبلیغاتی و در رسانه های ما است که گویی بالا بودن مشارکت 

اهمیتی برایشان ندارد.
انتخابات مجلس از جمله انتخاباتی در کشور است که بیشترین حضور مردم 
را دارد، چون این عرصه ارتباطی مستقیم با جامعه و مشکلات موجود دارد 
و مردم چشم اندازی دارند و با امیدی می آیند و به نماینده مورد نظر خود 

رای می دهند.
گرایشات سرزمینی و رفتار های قومی نیز در انتخابات نقش دارد. اما باز 
هم نقش رسانه مهم و غیر قابل انکار است. رسانه باید در این دوره تحمل 
خود را بالا ببرد باید وسعت فکر را جایگزین نگاه های محدود ساز کند. 
نمایندگان تمامی تفکرهای رایج در کشور باید در صدا و سیما تریبونی 
برای بیان آرا و نظرات خود داشته باشند. رفتار های سلیقه ای و نگاه های 

جناحی آفت مشارکت است.

متاسفانه فضای کشور هنوز به سمت مشارکت نرفته و این ضعفی 
در دستگاه های تبلیغاتی و در رسانه های ما است که گویی بالا 

بودن مشارکت اهمیتی برایشان ندارد.
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اراده ملت، فائزه صدر: وقتی دانش آموز بودم، کتاب های درسی چهره 
لطیفی از فقر نشانمان می داد. به ویژه در دروسی مثل تعلیمات دینی؛ 
تصویر قالب، همنشینی فقرا با اولیای خدا بود. احادیث بسیاری در تکریم 
شخصیت این گروه اجتماعی آموختیم و به این باور رسیده بودیم که 
خداوند دوستدار فقرا و نیازمندان است. بعد ها با مرور زندگی مشاهیر 
بزرگ جهان نیز به موارد بی شماری برخوردم که با وجود فقر، به جایگاه 
و موقعیت های ارزنده ای رسیده بودند. اما هر چه پیش می آمدم، فیض 
و مزیتی در فقر نمی دیدم تا امروز که تصویر زندگی با تنگدستی، پیش 
چشم من کریه ترین چشم انداز عالم است. این روز ها این ابهامی با قوت 
بیشتری برایم مطرح می شود که آیا در فقر، خیری وجود دارد یا نه؟! در 
جست و جوی پاسخ این پرسش، گفت و گویی با علیرضا شریفی یزدی، 

جامعه شناس انجام داده ام که در ادامه می خوانید:

به گفته تعدادی از نمایندگان مجلس یک سوم جمعیت ایران 
زیر خط فقر مطلق هستند. آیا می توان در اعماق این فقر برکتی 
یافت یا نه؟ نگاه جامعه شناسی به فقر چیست و چه تعریفی از 

فقر مطلق و نسبی وجود دارد؟
در فقر خیری نیست. به هیچ وجه نمی توان با فقر به جایی رسید. از نظر 

قشر بندی اجتماعی غنای زیاد و ثروت فراوان و در نقطه مقابل آن فقر 
مطلق هر دو آفت است.

جامعه متعادل اجتماعی است که دو قطب فرادست و فرودست آن 
کوچک باشند و طبقه متوسط و میان دست اش فربه باشد.

جامعه سالم از طبقه متوسط بزرگ تشکیل می شود. زیرا طبقه متوسط 
حامل فرهنگ و پشتیبان هنر است. دغدغه محیط زیست و دغدغه 
حیوانات در طبقه متوسط وجود دارد. قشر میانه به حوزه سلامتی و 
بهداشت اهمیت می دهد. چالش رسیدگی به کودکان کار در دل طبقه 

متوسط جریان دارد.
نه طبقه فرادست و نه طبقه فرودست چنین دغدغه هایی ندارند. زیرا 

این دو طبقه آسیب های سنگینی دارند.
اگر در فقر برکتی وجود داشت، امروز پیشرفت مردم آفریقا بهتر از مردم 
اروپا و آمریکا بود. خوشبخت ترین کشور های دنیا همان جوامعی هستند 
که طبقه متوسط فربهی دارند. بزرگ بودن طبقه متوسط نشان می دهد 

که توزیع ثروت در یک کشور عادلانه است.
نباید این تصورات را به ذهن راه داد که زیست فقیرانه مطلوب اولیای خدا 
است. اگر چه به این تفکر جنبه اعتقادی داده شده و از کودکی در ذهن 
بسیاری از ما ها پرورانده شده است. چنین تفکراتی، ریشه استعماری 

دارد و در همه جای دنیا برای مطیع کردن ملت ها و تسلیم کردن آن 
ها بر نیک و بد سرنوشتشان تدوین شده است.

فقر برکتی ندارد، زیرا فکر انسان فقیر کار نمی کند. صاحب یک زندگی 
فقیرانه نمی تواند به لایه های بالای نیاز هایش توجه کند و به خود 
شکوفایی برسد. شخص فقیر در تامین نیاز های اول و دوم اش که همان 

علیرضا شریفی یزدی، استاد دانشگاه و جامعه شناس:

طبقه متوسط بزرگ نشان می دهد توزیع ثروت در یک 
کشور عادلانه است

             فائزه صدر
Faeehsadr7@gmail.com

جامعه سالم از طبقه متوسط بزرگ تشکیل می شود. زیرا 
طبقه متوسط حامل فرهنگ و پشتیبان هنر است. دغدغه 
محیط زیست و دغدغه حیوانات در طبقه متوسط وجود 
دارد. قشر میانه به حوزه سلامتی و بهداشت اهمیت می 
دهد. چالش رسیدگی به کودکان کار در دل طبقه متوسط 

جریان دارد.
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خوراک و پوشاک است متوقف می شود. مسکن و بهداشت و آموزش در 
ردیف های بعدی نیاز های انسان قرار دارند.

با توجه به جمعیت 8۵ میلیونی ایران و آمار 28 میلیون نفر 
فقیر، چه درصدی در طبقه فرودست ما را به تصویر قابل قبولی 
می رساند؟ برای داشتن ایران آرمانی، چه میزانی از جامعه باید 

در طبقه متوسط زندگی کنند؟
رقم قابل برای هر دو طبقه فرودست و فرادست ۵ درصد جمعیت کشور 
است. به عبارتی ۹۰ درصد جامعه باید در طبقه متوسط زندگی کنند.

البته احساس فقر با تعریف فقر فرق دارد. بخشی از احساس فقر ذهنی 
است. وقتی می گوییم بخشی از احساس فقر ذهنی است منظور این 
است که فردی می تواند با ۱۰ میلیون تومان زندگی کند و به نیاز 
هایش پاسخ بدهد ولی دیگری با ۵۰ میلیون تومان هم نمی تواند به 

آن کیفیت زندگی برسد.
ولی بخش اصلی تعریف فقر اقتصادی است. از نظر اقتصادی فقر یعنی 

انسانی نتواند نیاز های اصلی زندگی اش از جمله؛ خوراک، پوشاک، 
مسکن و بهداشت و امثالهم را به اندازه کافی تامین کند. چنین وضعیتی 
فقر مطلق است. به طور مثال وقتی هزینه خوراک و پوشاک تان را تهیه 
می کنید، ولی قادر به تامین هزینه مسکن نیستید یا نمی توانید هزینه 

های بهداشتی و درمانی خود را تامین کنید در فقر مطلق هستید.
اما فقر نسبی یعنی نیاز های اولیه تامین می شود ولی فرد نمی تواند 
هدیه بدهد یا نمی تواند به سفر برود یا قادر به پس انداز کردن نیست.

بسیاری از افرادی که خود را از طبقه متوسط می دانند در حقیقت طبقه 
فرادستِ فرودست هستند. طبقه فرودست سه قشر می شوند و این افراد 

در بالاترین سطح از طبقه فرودست زندگی می کنند.
در طبقه متوسط باید به راحتی بتوانید نیاز های خود را بر آورده کنید و 
ذهن آرام بگیرد و بتواند به هنر برسد. بتواند ورزش کند و به دغدغه ها 
بپردازد و توانمندی های خود را شکوفا کند. در طبقه فرودست جامعه 
چنین وضعیتی را نخواهید دید چون فقر مطلق این افراد را مجبور می 

کند تمام وقت و انرژی خود را صرف تامین نیاز های اولیه کنند.
 

بالا بودن میزان فقر در یک جامعه چه تبعاتی برای حاکمیت 
دارد؟ آیا می توان گفت بالا بودن رقم فقر در ایران خطر امنیتی 

به دنبال خواهد داشت یا خیر؟
فقر مردم جامعه به نفع هیچ حکومتی نیست. هیچ حاکمیتی نمی 
خواهد مردمی فقیر داشته باشد. برخی تحلیل ها مبنی بر اینکه فقیر 

نگه داشتن جامعه کار حاکمیت است، اشتباه و دروغ است.
دلیل فقر سوء مدیریت است. پایش غلط، اولویت های غلط، برنامه ریزی 
غلط، اجرای غلط برنامه ها و به طور کلی اشتباهات مدیریتی جامعه را 

به سوی فقر کشانده است.
من قبول نمی کنم که مردم را عمدا فقیر نگه داشته باشند، بالا بودن 
تعداد فقرا برای حکومت ها خطرناک است. در یک فرد تهیدست عقده 
حقارت شکل می گیرد و او را به ارتکاب جرم وامی دارد. مردم فقیر تا 

بالا بودن تعداد فقرا برای حکومت ها خطرناک است. در یک فرد 
تهیدست عقده حقارت شکل می گیرد و او را به ارتکاب جرم 
وامی دارد. مردم فقیر تا یک جایی گرفتار سیر کردن شکم خود 
خواهند بود و از یک جایی به بعد خطر امنیتی محسوب می شوند. 

ایران امروز در مرز این خطر قرار دارد. 
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نگاهی به تاریخ 

هفته نامههفته نامه
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به  روزترین و رسمی  ترین سند مواضع یک حزب سیاسی را می  توان در پلتفرم، 
مرام  نامه آن دید. پلتفرم سندی است که اعتقادات و اهداف یک گروه، دسته 
و حزب سیاسی در آن منعکس می  شود و به اطلاع عموم می  رسد. این سند 
را می  توان قانون اساسی یک حزب و هم  چنین تفسیر یک حزب از قانون 
اساسی آن کشور دانست که در آن به اهم موضوعات مرتبط با حکمرانی 

پرداخته می شود.
به نظر می  رسد عدم انتشار سند مواضع شفاف یکی از خلاهای عمده در رابطه 
با اغلب احزاب سیاسی ایرانی در بازه  های مختلف تاریخ است که بررسی پیآمد 
های آن از حوصله  این جستار خارج است. اما شاید بتوان گفت که مهم  ترین اثر 
آن مشخص نبودن موضع دقیق و شفاف و هماهنگ حزب درباره گرایش  های 
اقتصادی، سیاسی، فرهنگی، حقوقی، نظامی و... احزاب ایرانی برای جامعه، 

حاکمیت و حتی اعضای احزاب است.
هر دو حزب عمده در سپهر سیاست آمریکا در مقاطع مختلف پلتفرم  های 
خود را منتشر کرده  اند که در این شماره نگاهی گذرا به سند مواضع حزب 

جمهوری  خواه خواهیم داشت.
»دولت نمی  تواند مردم را سعادتمند کند، پس بهتر است کمتر دخالت کند«. 
می توان گفت این جمله به طور خلاصه گرایش اقتصادی حزب جمهوری 
خواه را نشان می دهد. حزب جمهوری خواه عموما حامی قوانینی است که  
کسب  و کارها را حمایت کند و حاکمیتی را مطلوب می  داند که دخالت 
محدودی در اقتصاد و جامعه داشته باشد. این به این معناست که جمهوری 

خواهان آمریکایی در مقام سیاستگذار از سیاست هایی که منافع تجاری را در 
اولویت قرار می دهد حمایت می کنند و آن را در مقایسه با نگرانی های زیست 
محیطی، منافع اتحادیه کارگری، مزایای مراقبت های بهداشتی، آموزشی و 
مزایای بازنشستگی در صدر اهداف خود قرار می دهند. همین موضوع سبب 
می شود تا صاحبان مشاغل و موافقین بازار آزاد بیش از دیگر گروه  های 

اجتماعی، از حزب جمهوری خواه حمایت کنند. 
آخرین پلتفرم حزب که مجموعه  ای از بیانیه  های حزبی است برنامه کار نامزد 
های انتخاباتی حزب جمهوری  خواه را نشان می  دهد که در سال ۲۰۱۶  و در 
۶۶ صفحه منتشر شد. این حزب از انتشار مرام نامه برای انتخابات  های پس 
از آن سال )از جمله انتخابات ریاست جمهوری ۲۰۲۰( خودداری کرد و این 
نشان می  دهد که برنامه منتشر شده برای سال ۲۰۱۶ به قوت خود باقی و 
مورد حمایت و متحد کننده  جمهوری  خواهان است. این سند در عین این که 
موضوعات مختلفی را پوشش می  دهد از کلی  گویی پرهیز دارد و سعی دارد 
سیاست  های حزب شفاف بیان شود و تفاوت  ها با حزب رقیب روشن شود. 

ترتیب چینش و مطرح شدن موضوعات در این سند هم قابل توجه است.
در ۹ صفحه آغازین، موضع  گیری شفاف حزب درباره این موضوعات به ترتیب 
زیر مطرح شده است که جهت  گیری اقتصادی در آن پر رنگ و مشهود است: 
بازسازی اقتصادی، اشتغال  زایی، مالیات منصفانه و اصول مالیات  گذاری، 
سیاست تجاری، رقابت اقتصادی، آزاد سازی بازارهای مالی، بخش مسکن 
)مالکان و مستجران(، تکنولوژی، شبکه برق، استارتاپ  ها، کسب  و کارهای 

بررسی گرایش اقتصادی حزب جمهوری  خواه آمریکا در 
آیینه سند مواضع



لت
ه م

راد
ه  ا

نام
ته 

هف

24

شماره76

 11 بهمن سال 1402

هفته نامههفته نامه

هفته نامه غیر برخط 
اراده ملت

کوچک، کارآفرینی، فدرال رزرو، بدهی  های دولت فدرال.
لازم به یاد آوری دوباره است که در این سند یک سند کلی است که قرار است 
اصول حکمرانی مطلوب از دیدگاه حزب حمهوری  خواه و فلسفه سیاسی و 
اقتصادی مورد نظر حزب را بازتاب دهد و بنا نیست که تنها به گرایش اقتصادی 
حزب جمهوری  خواه اشاره شود اما همان  گونه که مشاهده می  شود اهمیت 
موضوع اقتصاد برای نامزد ها، هواداران و رای  دهندگان حزب به حدی است که 
گویی با یک مرام  نامه اقتصادی رو به  رو هستیم و در جای  جای این سند سعی 

بر روشن کردن سیاست  های اقتصادی مورد نظر حزب شده است.
هفت صفحه بعدی از این سند، بیانیه  ای درباره قانون اساسی و اصلاحیه  های 
مختلف آن است که بر چهار موضوع تاکید دارد: دولت محدود، جدایی از قدرت، 

آزادی فردی و حاکمیت قانون. از خلال دیدگاه حزب درباره این چهار موضوع 
به موارد اختلافی این حزب با حزب دموکرات اشاره می  شود: مانند دفاع از حق 
حیات و مخالفت با سقط جنین، میزان قدرت دولت فدرال و دولت  های محلی، 
دادگستری و قوه قضاییه فعال، دستگاه اجرایی، دفاع از اعتقادات مذهبی و 
حفاظت از نهادها و موسسات مذهبی در برابر دخالت  های دولت، آزادی دینی 
مذهبی، آزادی بیان، آزادی و حریم خصوصی شهروندان، حقوق اساسی ملت، 

آزادی  های فردی، حق مالکیت و مالکیت معنوی، انتخابات و آزادی رای.
»ما حزب تولید کنندگان آمریکا هستیم«. این نخستین جمله از در پنج 

صفحه   بعدی این سند است که دوباره به موضوع اقتصاد برمی  گردد و بیانیه 
 ای است با عنوان »منابع طبیعی آمریکا؛ کشاورزی، انرژی، و محیط زیست«. 
در این بیانیه حزب جمهوری  خواه خود را نماینده تولید کنندگان، کشاورزان، 
رانندگان، جنگل  داران، کارگران معدن، ماهی  گیران تجاری و همه کسانی 
که از زمین، محصولات زراعی، مواد معدنی، انرژی و دریا ها امرار معاش می 
 کنند می  داند. در این بخش باز هم با اشاره به مواضع و سیاست  های حزب 
دموکرات، تفاوت  های جمهوری  خواهان در زمینه کشاورزی و استفاده از 

منابع طبیعی و محیط زیست برجسته شده است. 
بیانیه  بعدی در هفت صفحه با عنوان »اصلاح دولت« با این جمله از جیمز 
ویلسون آغاز می  شود که در آمریکا، مردم ارباب دولت هستند، اما در 
کشورهای دیگر، دولت ارباب مردم است. در این بخش مواضع حزب درباره 
نقش دولت در مسایل مهم دیگری بررسی شده است: بیمه بازنشستگی، 
بیمه عمومی، محافظت از آزادی اینترنت، توازن بودجه دولت، مهاجرت 
مردمان کشورهای دوست با آمریکا به آمریکا، سیستم خزانه  داری، تعامل با 
سرخ  پوستان و بومیان، مدیریت قلمروهای آمریکا در خارج از خاک آمریکا 

و مناطق غیرایالتی.
سپس نوبت به بیانیه  ۹ صفحه ای »خانواده، آموزش، بهداشت، عدالت قضائی« 
می  رسد. در این بخش جنبه  های محافظه  کارانه حزب درباره حفاظت از 
ارزش های سنتی جامعه آمریکا درباره خانواده، ازدواج، فرهنگ، جامعه، 
آموزش ، مخارج دانشگاه  ها و کالج  ها و تحصیلات تکمیلی، اهمیت توجه به 
تحقیق  و توسعه در زمینه سلامت، شهروندان معلول، زندان  ها و مواد مخدر 

را پوشش داده است. 
در بیانیه  سیزده صفحه  ای »احیای آمریکا« به مواضع دیپلماتیک و جهانی 
آمریکا پرداخته شات است. در آغاز از سیاست خارجی دولت دموکرات اوباما 
انتقاد شده است و سپس مسایل نظامی، ارتش، گارد ملی، سیاست مطلوب 
آمریکا در خاورمیانه، آسیا، اقیانوس آرام، اروپا، آفریقا و... ، دفاع از آزادی 
مذهبی دینی در جهان، تعامل با سازمانهای بین  المللی و منطقه  ای، حقوق 

بشر، آزادی و سانسور در اینترنت بررسی شده است.

در آمریکا، مردم ارباب دولت هستند، اما در کشورهای 
دیگر، دولت ارباب مردم است
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رویدادهای منتخب جهان
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  جهان در هفته ای که گذشت 

خروج نظامیان از عراق و آغاز  مذاکرات واشنگتن و بغداد

اولین نشست رسمی با هدف خاتمه دادن به مأموریت ائتلاف نظامی به رهبری 
ایالات متحده که برای مبارزه با گروه داعش در عراق تشکیل شده بود، روز شنبه 
بین ایالات متحده و عراق در بغداد برگزار شد.محمد شیاع سودانی، نخست 
وزیر عراق در بیانیه ای اعلام کرد که از آغاز دور اول گفتگوهای دوجانبه بین 
عراق و ایالات متحده آمریکا برای پایان دادن به ماموریت این ائتلاف نظامی 
در عراق حمایت می کند.آغاز این گفت وگوها در حالی صورت می گیرد که 
نیروهای آمریکایی در عراق و سوریه در هفته های اخیر مرتباً هدف حملات 
پهپادی قرار گرفته اند. این حملات از سوی شبه نظامیان مورد حمایت ایران 
و در پس زمینه جنگ کنون اسرائیل و حماس انجام می شوند.ایالات متحده 
اعلام کرده است که برنامه های تشکیل کمیته مشترک برای مذاکره درباره 
شرایط پایان این ماموریت اولین بار در سال گذشته میلادی مورد بحث 
قرار گرفته و تقارن آن با حملات اخیر ارتباطی ندارد.ایالات متحده از زمان 
تهاجم به عراق در سال ۲۰۰۳ میلادی، حضور مستمری در عراق داشته 
است. در حقیقت تمام نیروهای رزمی ایالات متحده در سال ۲۰۱۱ خاک 
عراق را ترک کردند، اما هزاران سرباز دیگر در سال ۲۰۱۴ برای کمک به 
دولت عراق برای شکست داعش دوباره به عراق بازگشتند.از زمانی که گروه 
افراطی داعش کنترل خود بر سرزمین های تحت تصرف خود را از دست 
داد، مقامات عراقی به طور متناوب خواستار خروج نیروهای ائتلاف شدند. 

آزمایش موشکی کره شمالی

مقامات نظامی کره جنوبی از اقدام تازه پیونگ یانگ در انجام آزمایش های 
موشکی تهدید آمیز در سواحل شرقی این کشور خبر دادند.رئیس ستاد 
مشترک ارتش کره جنوبی در همین راستا اعلام کرد که کره شمالی روز 

یکشنبه چندین موشک کروز از سواحل شرقی خود شلیک کرده است.به 
گزارش رویترز، این دومین مورد از شلیک آزمایشی موشک توسط نیروهای 
ارتش کره شمالی در کم تر از یک هفته گذشته است.ستاد مشترک ارتش 
کره جنوبی بدون اشاره به تعداد شلیک های انجام شده از سوی پیونگ یانگ 
در بیانیه ای اعلام کرد که این موشک ها حدود ساعت ۸ صبح پرتاب شدند 
و مقامات اطلاعاتی این کشور و ایالات متحده در حال تجزیه و تحلیل 
و بررسی جزئیات بیشتر این شلیک ها هستند.در این بیانیه آمده است: 
»همزمان با تشدید نظارت و بالابردن هشیاری، از نزدیک با ایالات متحده 
همکاری می کنیم و علائم نگران کننده و فعالیت های بیشتر از سوی کره 
شمالی را زیر نظر داریم.«آزمایش های موشکی تازه کره شمالی چند روز 
پس از آن انجام می شود که کره شمالی موشک کروز استراتژیک جدیدی 
به نام »پولهواسال۳۱-۳-« را که گفته می شود دارای قابلیت حمل کلاهک 
هسته ای است شلیک کرده بود.وزارت دفاع کره شمالی اوایل ماه ژانویه 
گذشته نیز اعلام کرده بود در واکنش به رزمایش های دریایی مشترک 
آمریکا، کره جنوبی و ژاپن اقدام به آزمایش یک سامانه تسلیحات هسته ای 

در دریای ژاپن کرده است.

تصویب بودجه در لبنان

پارلمان لبنان پیش نویس قانون بودجه سال ۲۰۲۴ را پس از ارائه اصلاحیه 
هایی در آن تصویب کرد، اما کارشناسان گفتند که در این پیش نویس از 
اصلاحات اساسی که به کشور کمک می کند تا از فروپاشی مالی خارج شود، 
غفلت شده است.این پیش نویس قانون روز جمعه، پس از سه روز اختلاف 
که شامل چندین درگیری در سالن پارلمان با نجیب میقاتی، نخست وزیر 
موقت بود، به تصویب رسید و اختلافات عمیقی را که سیاست لبنان را فلج 
کرده و خلأ ریاست جمهوری را که بیش از بیش از بیش از آن ادامه داشته 
است، برجسته کرد.در این بودجه – که طی یک دوره چند ماهه از نسخه 
ارائه شده توسط میقاتی به مجلس نمایندگان اصلاح شد – انتظار افزایش 
قابل توجهی در درآمدهای دولت از طریق مالیات بر ارزش افزوده و عوارض 
گمرکی دیده می شود.از زمانی که اقتصاد لبنان در سال ۲۰۱۹ شروع به 
فروپاشی کرد، واحد پول محلی )لیر( حدود ۹۵ درصد از ارزش خود را از 
دست داده است، بانک ها مانع از برداشت اکثر سپرده گذاران از پس انداز 
خود شده اند و بیش از ۸۰ درصد از جمعیت زیر خط فقر هستند.دولت 
کل زیان بخش مالی را بیش از ۷۰ میلیارد دلار برآورد می کند که بیشتر 



لت
ه م

راد
ه  ا

نام
ته 

هف
27

شماره75

11 بهمن سال 1402

هفته نامههفته نامه

هفته نامه غیر برخط 
اراده ملت

آن در بانک مرکزی انباشته شده است.منافع طبقه سیاسی و اقتصادی مانع 
از اصلاحات عمده درخواست شده توسط صندوق بین المللی پول برای 
ارسال بسته کمکی ۳ میلیارد دلاری به لبنان شد. این اصلاحات شامل 
تصویب قوانینی برای حل بحران بانکی و یکسان سازی چند نرخ ارز برای 
لیر است.صندوق بین المللی پول از لبنان خواست تا »با هدف حمایت از 
آسیب پذیرترین گروه ها« افزایش هزینه های اجتماعی را در نظر بگیرد و 
صندوق سال گذشته گفت که لبنان »در بحرانی فرو خواهد رفت که هرگز 
پایان نخواهد یافت« مگر اینکه اصلاحات سریع را اجرا کند.اما میقاتی در 
جلسه شنبه به نمایندگان گفت: »ما توانستیم فروپاشی را متوقف کنیم و 
بهبودی جدی را آغاز کردیم.« حدود ۴۰ نماینده از ۱۲۸ نماینده خواستار 
اظهار نظر در مورد بودجه شدند و بسیاری به اظهارات وی اعتراض کردند.
در پیش نویس بودجه سال ۲۰۲۴ در اکثر محاسبات از نرخ برابری ۸۹ هزار 
لیر در برابر دلار استفاده شد، در حالی که سایر محاسبات قیمت ۵۰ هزار لیر 
را تعیین کردند.بودجه مصوب شامل کسری محاسبه شده ۰ درصد است 
 Tomorrow Policy که هزینه ها دقیقاً برابر درآمدهاست.شرکت تحقیقاتی
Initiative اظهار داشت که پیش نویس بودجه با کاهش آستانه پرداخت مالیات 
بر ارزش افزوده برای شرکت ها و ارائه معافیت های مالیاتی برای شرکت های 
بزرگ، منجر به »بار نامتناسبی بر خانواده های با درآمد متوسط و کم در 

مقایسه با خانواده های ثروتمند« می شود.

دولت نتانیاهو باید سرنگون شود

به گزارش اسپوتنیک، »رام بن باراک«، معاون پیشین رئیس موساد گفت که 
دولت »بنیامین نتانیاهو«، افراطی ترین دولت در سرزمین های اشغالی است 
و باید سرنگون شود.رادیو اسرائیل به نقل از بن باراک اعلام کرد که دولت 
فعلی نتانیاهو افراطی ترین است و به طور صد در صد توسط عناصر افراطی 
اداره می شود و باقی ماندن شخص نتانیاهو در قدرت بدترین جایگزین موجود 
در حال حاضر به شمار می رود.رام بن باراک از اعضای حزب »یش عتید« و 
نماینده فعلی کنست با اشاره به انتخابات پارلمانی در سرزمین های اشغالی 
توضیح داد که اگر نتانیاهو سرنگون نشود، اینجا هیچ اتفاقی رخ نخواهد داد.

مرز رسمی  میان افغانستان و پاکستان وجود ندارد

به گزارش خبرگزاری آلمان، »نورالله نوری«، وزیر سرحدات و امور قبایل 

طالبان، گفت که »هیچ مرز رسمی« میان افغانستان و پاکستان وجود ندارد.
این سخنان در بیانیه ای بیان شد که نوری در جریان بازدید از گذرگاه تورخم 
در مورد وضعیت مرزهای دو کشور اظهار کرد. نوری تاکید کرد که افغانستان 
هیچ مرز رسمی رسمی با پاکستان ندارد و در عوض بین دو کشور »خط 
مرزی مجازی« وجود دارد.نوری  بر لزوم شفاف سازی در مورد تعیین مرزها 

تاکید کرد و بر عدم وجود »نقطه صفر مشخص« تاکید کرد.

تمرین نظامی مشترک مصر و هند

سخنگوی نظامی نیروی مسلح مصر از آغاز تمرین نظامی مشترک »اعصار 
۲« )گردباد( با هند خبر داد.به گزارش روسیا الیوم، این تمرین نظامی چند 
روز در میادین تمرین رزمی در مصر ادامه خواهد داشت.سخنگوی نظامی 
نیروی مسلح مصر اشاره کرد که این تمرین با مشارکت نیروی ویژه مصر و 
نیروی ویژه هند برگزار می شود.این تمرین شامل انجام شماری از تمرین 
های برجسته برای تبادل تجربه و مهارت میان نیروهای حاضر است.تمرین 
مذکور در چارچوب طرح تمرین های مشترک نیروهای مسلح مصر با همتایان 

خود در کشورهای دوست و برادر انجام می شود.

انهدام یک هسته تروریستی در عراق
 

سازمان الحشد الشعبی عراق از انهدام یک هسته تروریستی و دستگیری 
عناصر آن در استان نینوا خبر داد.به گزارش خبرگزاری رسمی عراق، نیروهای 
اطلاعاتی در سازمان الحشد الشعبی عراق در استان نینوا، توانستند، یک 
هسته تروریستی را در این استان منهدم و عناصر آن را بازداشت کنند.
دستگیری اعضای این هسته تروریستی طی عملیات امنیتی ویژه ای انجام 
شد و نیروهای امنیتی ۴ تروریست را بازداشت کردند.این تروریست ها برای 
طی مراحل قانونی به مراجع ذی صلاح تحویل داده شدند.نیروهای امنیتی 
عراق برای اطمینان از عدم ظهور مجدد داعش و عناصر فراری آن، به جستجو، 
پاکسازی و تعقیب بقایای داعش در سراسر کشور ادامه می دهند.گفتنی 
است عناصر باقی مانده ای از داعش هنوز در مناطقی از بغداد، صلاح الدین، 

دیالی، کرکوک، نینوا، الانبار و… فعالیت دارند.
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صادرات نفتی عراق در یک ماه 108 میلیون بشکه 

شرکت بازاریابی نفت عراق اعلام کرد که عراق براساس آمار نهایی صادرات 
در ماه دسامبر، ۱۰۸ میلیون و ۵۶ هزار و ۵۹۰ بشکه نفت در این ماه صادر 
کرده است.به گزارش خبرگزاری رسمی عراق، براساس آمار منتشر شده 
از سوی این شرکت، درآمد عراق از این میزان صادرات نفت به ۸ میلیارد و 
۳۱۱ میلیون و ۳۴ هزار دلار رسید.مقدار صادرات نفت خام از میادین نفتی 
در مرکز و جنوب عراق ۱۰۷ میلیون و ۵۹۲ هزار و ۵۳۲ بشکه بود.عراق در 
ماه دسامبر، ۴۶۴ هزار و ۵۸ بشکه نفت خام نیز به اردن صادر کرد.شرکت 
بازاریابی نفت عراق اعلام کرد که میانگین قیمت فروش هر بشکه نفت ۷۶ 
دلار و ۹۱۴ سنت بود.این مقدار نفت از سوی ۴۴ شرکت جهانی از بنادر 

عراق و بندر جیهان ترکیه و انبار کرکوک صادر شد.

حمله پهپادی به پایگاه عین الاسد

به گزارش رووداو، در بیانیه گروه مقاومت اسلامی در عراق آمده است که در 
راستای تداوم رویکرد مقاومت در برابر نیروهای امریکایی در عراق و منطقه 
و در پاسخ به جنایت های رژیم صهیونیستی در حق مردم غزه، مقاومت 
اسلامی در عراق امروز شنبه به پایگاه عین الاسد در غرب عراق حمله کرد.
در بیانیه مذکور آمده است که این حمله پهپادی بوده و مقاومت اسلامی 
در عراق به حملات خود به مواضع دشمن ادامه خواهد داد.مقاومت اسلامی 
در عراق از ۷ اکتبر و حملات رژیم صهیونیستی به غزه و جانبداری امریکا 

از این رژیم، مواضع امریکا در عراق و سوریه را هدف حمله قرار می دهد.

تظاهرات هزاران نفر در ایتالیا در همبستگی با غزه

به گزارش القدس العربی، با وجود ممنوعیت پلیس برای برگزاری تظاهرات 
همزمان با روز جهانی یادبود هولوکاست،، چندین هزار نفر در نقاط مختلف 
ایتالیا در خیابان ها تجمع و در تظاهرات همبستگی با مردم غزه شرکت کردند.
پلیس ایتالیا اعلام کرد که صدها شرکت کننده در روم و شهرهای دیگر به 
راهپیمایی هایی که تقریبا تمامشان مسالمت آمیز بود پیوستند. حدود هزار 
و ۲۰۰ نفر در خیابان های میلانو، جایی که با درگیری هایی با پلیس رخ داد 

و برخی تظاهرکنندگان شعارهای ضد اسرائیل سر دادند ، تجمع کردند.

آمریکا:20 تا 40 درصد تونل های حماس غیر فعال شده اند

به گزارش سکای نیوز، مقامات آمریکایی  گفته اند که ۸۰ درصد از تونل های 
گسترده حماس در غزه پس از هفته ها تلاش رژیم صهیونیستی برای از 
بین بردن آنها دست نخورده باقی مانده و اهداف اصلی این رژیم در جنگ 
را مختل می کند.مقامات اسرائیل به وال استریت ژورنال گفته اند که خنثی 
کردن توانایی حماس برای استفاده از تونل ها سنگ بنای تلاش های برای 
دستگیری رهبران ارشد جنبش و نجات اسیران باقی مانده است.بنا به 
گفته این مقامات، اسرائیل به دنبال روش های مختلفی برای پاک سازی 
تونل ها بوده است، از جمله نصب پمپ هایی برای پر کردن آن با آب های 
مدیترانه، انهدام آنها با حملات هوایی و مواد منفجره مایع، جست وجوی 
آنها با سگ ها و روبات ها، تخریب ورودی های آنها و یورش به آنها با سربازان 
بسیار آموزش دیده.مقامات آمریکا و اسرائیل تخمین می زنند که بین ۲۰ تا 
۴۰ درصد تونل ها آسیب دیده یا غیرفعال شده اند که بیشتر آنها در شمال 

غزه هستند.

گفتگوی بایدن با رهبران مصر و قطر درباره گروگان های اسرائیلی

جو بایدن، رئیس جمهوری آمریکا با همتای مصری خود و امیر قطر قبل از سفر 
رئیس سی آی ای،آژانس اطلاعات مرکزی آمریکا به اروپا برای انجام مذاکرات 
چند جانبه به منظور آزادی گروگان های اسرائیلی صحبت کرد.جان کربی، 
سخنگوی شورای امنیت ملی آمریکا گفت که بایدن با عبدالفتاح سیسی، 
رئیس جمهوری مصر و شیخ تمیم بن حمد آل ثانی، امیر قطر گفت وگو کرد. 
وی با اشاره به اینکه مذاکرات سازنده بود اما گفت که نباید منتظر تحولات 
قریب الوقوع بود.کربی افزود: »ما به انجام هر کاری که می تواند به تسهیل 
اقدامات برای آزادی گروگان های اسرائیلی کمک کند ادامه می دهیم درست 
همان کاری که در نوامبر انجام دادیم.«به گفته سه فرد آشنا نسبت به این 



لت
ه م

راد
ه  ا

نام
ته 

هف
29

شماره75

11 بهمن سال 1402

هفته نامههفته نامه

هفته نامه غیر برخط 
اراده ملت

موضوع، بیل برنز، رئیس سی آی ای )سیا( قرار است به زودی در اروپا با دیوید 
بارنیا رئیس سازمان اطلاعات اسرائیل )موساد( و محمد بن عبدالرحمن آل 
ثانی نخست وزیر قطر و عباس کامل رئیس اطلاعات مصر دیدار کند.این 
نشست درباره آزادی گروگان ها در غزه در ازای توقف درگیری ها متمرکز 
خواهد بود. به گفته یک مقام آمریکایی، امید دولت بایدن این است که چنین 
توافقی می تواند منجر به آتش بس طولانی شود که در نهایت به درگیری ها 
پایان دهد.سی آی ای و شورای امنیت ملی کاخ سفید از اظهارنظر درباره این 
نشست خودداری کرده اند.سفر برنز پس از دیدار برت مک گورک، فرستاده 
ارشد کاخ سفید در این هفته به خاورمیانه انجام می شود که بر موضوع آزادی 

گروگان های باقی مانده در غزه متمرکز بود.

دولت آمریکا سرانجام به فروش 40 فروند جنگنده اف1۶- به ترکیه 
مهر تایید زد

دولت آمریکا سرانجام با فروش ۴۰ فروند جنگنده اف۱۶- به ترکیه به ارزش 
۲۳ میلیارد دلار موافقت کرد. این مهر تایید پس از آن بر این معامله خورد 
که آنکارا الحاق سوئد به ناتو را وتو نکرد.این قرارداد عظیم شامل کیت های 
نوسازی برای ۷۹ فروند جنگنده های اف۱۶- ترکیه نیز هست. همزمان 
وزارت خارجه آمریکا به کنگره این کشور اعلام کرد که فروش ۴۰ فروند 
جنگنده  اف۳۵- به یونان نیز به ارزش ۸.۶ میلیارد دلار بلامانع است.یکی 
از شروط ترکیه برای موافقت با پیوستن سوئد به ناتو دریافت جنگنده های 
آمریکایی بود. پیوستن عضوی جدید به ناتو مستلزم توافق تمام کشورهای 
عضو است.   حمله تمام عیار روسیه به اوکراین در فوریه ۲۰۲۲ میلادی، 
بر اهمیت ترکیه عضو ناتو در منطقه دریای سیاه افزوده است. بن کاردین، 
رئیس کمیته روابط خارجی سنا، یکی از چهار کمیته کلیدی که باید بر 
فروش جنگنده ها مهر تایید می زد گفت که موافقتش با درخواست ترکیه 
برای خرید اف۱۶- منوط به تایید عضویت سوئد در ناتو از سوی ترکیه بوده 
است.این سناتور دموکرات همزمان افزود: »اما اشتباه نکنید، این تصمیمی 
نبود که من به آن به سادگی پرداخته باشم« و وضعیت حقوق بشر در ترکیه 
باید بهبود یابد.اکنون مجارستان تنها عضو ناتو است که هنوز الحاق سوئد 
را تصویب نکرده است، اگرچه اخیراً نشانه هایی از پیشرفت دیده شده است.

هشدار ایران نسبت به پیشنهاد آمریکا برای ایجاد یک نیروی بین 
 المللی در دریای سرخ

به گزارش یورو نیوز، محمد رضا آشتیانی، وزیر دفاع ایران هشدار داد که 
تلاش آمریکا برای ایجاد یک نیروی دریایی بین  المللی در دریای سرخ با 

حضور ۴۰ کشور با »مشکلات فوق  العاده« مواجه خواهد شد.
اظهارات آقای آشتیانی پس از آن بیان شد که هفته گذشته آمریکا اعلام 
کرد که در حال مذاکره با سایر کشورها برای ایجاد یک نیروی دریایی بین 
 المللی در دریای سرخ است تا عبور امن کشتی  ها در این دریا تضمین شود.
این تصمیم آمریکا پس از آن اتخاذ شده که دریای سرخ در روزهای گذشته 
شاهد موج حملات حوثی  های مورد حمایت ایران در یمن به کشتی  ها 

در این دریا است.
وزیر دفاع ایران با بیان اینکه دریای سرخ »منطقه ایران« محسوب می  
شود، گفت: »کسی نمی  تواند در منطقه  ای که ما تسلط داریم، مانور دهد.«

روسیه: آمریکا و انگلیس با حمله به یمن قطعنامه شورای امنیت را 
به انحراف کشاندند

سخنگوی وزارت خارجه روسیه گفت آمریکا و انگلیس با حمله به یمن 
قطعنامه شورای امنیت را به انحراف کشاندند. روسیه گفت حملات آمریکا 
و انگلیس به یمن قوانین بین  المللی را نقض کرده و استفاده اشتباهی از 

قطعنامه شورای امنیت سازمان ملل متحد کرده است.
ماریا زاخارووا، سخنگوی وزارت خارجه روسیه گفت: »حملات هوایی آمریکا 
به یمن مصداق دیگری از به انحراف کشاندن قطعنامه  های شورای امنیت 
توسط آمریکا و انگلیس است. زاخارووا اضافه کرد که این حملات نشان 
 دهنده »بی  اعتنایی کامل به قوانین بین  المللی است« و تنش  ها در منطقه 

را افزایش می دهد.
در نود و هشمین روز عملیات »طوفان الاقصی« آمریکا و انگلیس در حمایت از 
رژیم صهیونیستی بامداد امروز به اهدافی در خاک یمن تجاوز کردند. فرمانده 
نیروی هوایی آمریکا در منطقه ادعا کرد: ۶۰ هدف در ۱۶ مراکز وابسته به 
ارتش یمن را هدف حمله هوایی قرار داده است و در این حمله بیش از ۱۰۰ 
موشک هوشمند به کار گرفته است. ارتش یمن در واکنش اولیه به حملات 
هوایی آمریکا و انگلیس و چند کشور به اهدافی در یمن، موشک هایی به 

سمت ناوها و کشتی  های متجاوزان در دریای سرخ شلیک کرد.
»محمد عبد السلام«، رئیس هیئت مذاکره کننده و سخنگوی انصار الله یمن 
در واکنش به این تجاوز گفت: تجاوز به یمن مطلقا و به هیچ وجه توجیه 
پذیر نیست زیرا هیچ تهدیدی برای کشتیرانی بین المللی در دریای سرخ و 
دریای عرب وجود نداشته است و حملات ما متوجه کشتی  های اسرائیلی 
یا کشتی  هایی است که به سمت بنادر فلسطین اشغالی حرکت می کنند و 

این حملات ادامه خواهد داشت.
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اخبار حزبی 

حضور نشریه اراده ملت در نمایشگاه رسانه های ایران

بیست و چهارمین نمایشگاه رسانه های ایران قرار است که از 29 بهمن 
به مدت چهار روز در تهران برگزار گردد. این نمایشگاه که بعد از چندین 
سال وقفه برگزار میگردد تمام رسانه های مکتوب و غیر مکتوب کشور را 

در بر میگیرد.
نشریه اراده ملت به عنوان ارگان رسمی حزب اراده ملت ایران برای اولین 
بار است که در این نمایشگاه شرکت میکند. نمایشگاه قبلی مطبوعات در 

سال 1396 برگزار گردید و نشریه اراده ملت هنوز متولد نشده بود.
طبق برنامه ریزی صورت گرفته قرار است ششمین ویژه نامه نشریه اراده 

ملت در این نمایشگاه رونمائی شود.
علاوه بر نشریه اراده ملت، فصلنامه خاطرات سیاسی با مدیر مسئولی 
احمد حکیمی پور و سردبیری حسن اکبری بیرق نیز در این نمایشگاه غرفه 

ای خواهد داشت. 

آخرین جلسه هیات دبیران حوزه های حزب اراده ملت ایران به ریاست 
علی هادیان برگزار شد. این جلسه که هشتادوچهارمین نشست دبیران 
حوزه ها بود به بحث در مورد نحوه ادامه کار حوزه در سال آینده و آسیب 

شناسی عملکرد حوزه ها پرداخت.
در این جلسه تاکید شد که بر اساس نقشه و برنامه کلان حزب در 
سالهای آتی باید ترکیب و ساختار حوزه ها بازسازی شود لذا لازم است 
ابتدا برنامه کلان حزب تدوین گردد و بر اساس اهداف برنامه کلان، حوزه 

ها سازماندهی گردند.
برنامه ده ساله حزب در انتهای سال جاری به پایان خواهد رسید و طبق 
برنامه ریزی های صورت گرفته قرار است برنامه پنج ساله بعدی در کنگره 
یازدهم حزب که احتمالا در خرداد سال 1403 برگزار میگردد رونمائی شود.

در ادامه این جلسه، دبیران حوزه های مختلف گزارش فعالیت حوزه 
های خویش را ارائه نمودند.

حوزه های حزبی در خدمت اهداف کلان حزب
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آخرین کتاب انتشارات حزب اراده ملت ایران هفته گذشته به 
بازار عرضه شد. این کتاب در دو فرم الکترونیکی و فیزیکی عرضه 
شده است و علاقمندان میتوانند با جستجوی نام این کتاب در 

اینترنت راه های خرید آنرا ببینند.
این کتاب هفتمین مجلد از مجموعه کتابهای خوانشی نوین 
از سوسیال دموکراسی است که با همت زهره رحیمی ترجمه 

شده است.
کتاب جهانی شدن و مردم سالاری اجتماعی به خواننده کمک 
خواهد کرد تا به بینشی شخصی از پدیده جهانی شدن برسد؛ و 
به چالش هایی در مقیاس بین المللی که دوشادوش جهانی شدن 
حرکت می کنند و چگونگی حل شدنشان می پردازد. به بیان دیگر، 
سوال این است که چگونه به دنیایی بهتر دست پیدا کنیم؟ به 
این سوال که جهانی شدن چه چالش هایی برای سیاست گذاران 
در سطح ملی باعث می شود در نسخه های دیگر از این سری 
پرداخته شده است، به خصوص در زمینه اقتصاد، رفاه دولتی، اروپا، 

مهاجرپذیری، مهاجرت و دولت و جامعه مدنی.

ابراز نگرانی دفتر سیاسی حزب از افزایش تنش ها در منطقه

صدونودمین جلسه دفتر سیاسی حزب با ریاست شمس 
افرزی زاده برگزار گردید. این جلسه که اولین جلسه دفتر 
سیاسی بعد از جلسه پانزدهم شورای مرکزی بود، کماکان، 
با حضور اعضا قدیمی برگزار گردید. طبق نظام نامه حزبی 
رییس دفتر سیاسی لازم است که اعضا جدید را برای کسب 

رای اعتماد به شورای مرکزی معرفی نمایند.
در این جلسه برنامه انتخاباتی مسعود خادمی تنها نامزد باقی 
مانده حزب در انتخابات مجلس شورا ارائه شد و اعضا دفتر 

سیاسی نقطه نظرات خود در این مورد را ارائه نمودند.
مسعود خادمی در دو بخش قانون گذاری و نظارت که 
کارکرد های اصلی مجلس هستند برنامه های خود را ارائه 

کردند.

جهانی شدن و سوسیال دموکراسی به بازار آمد
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صفحه آخر

چراغ های خطر محیط زیست، قرمز شده اند

میانگین دمای سطح زمین به علت انتشار گازهای گلخانه ای در حال افزایش می باشد. این روند در دهه های 
اخیر شتاب بیشتری داشته است. مطابق آمار ها، ایران جزو 10 کشور بیشترین تولید کننده دی اکسید کربن و 
رتبه  1۵شاخص جهانی عملکرد تغییرات اقلیم است. این رتبه نگران کننده، ناشی از آلودگی های افسار گسیخته، 
اتمام منابع آب زیرزمینی و سطحی، فرسایش شدید خاک، جنگل تراشی، تخریب های فزاینده و غیره است. 
که باعث تغییر در مقادیر بارندگی نسبت به مقادیر گذشته نزولات آسمانی می شود که به معنای افزایش در 

شدت سال های خشک یا مرطوب و هم چنین توالی سال های وقوع آنها است.
چیزی که در ایران شاهد آن هستیم ورود ایران به هشتمین سال خشک و کم بارش است . اقلیم ایران بارش 
های کمتر از نرمال و دمای هوای بیش از نرمال را تجربه می کند. و در این بین هارپ و پدیده ابردزدی در میان 
برخی اخبار به عنوان دلیلی برای کم بارشی ایران نسبت به برخی کشورهای همسایه مورد  تاکید است، اما باید 
گفت که برای ایجاد سیستم های بارشی انرژی بسیار زیادی نیاز است که بشر با ابزار های موجود قادر به ایجاد 
آنها و یا به وجود آوردن تغییرات در آنها نیست. همچنین بارور سازی ابرها علی رغم داشتن تجربه موفق در 

بارندگی، ولی تاثیر کمی در ایجاد بارش مستمر باران برای ساعات طولانی دارد.
در انتها باید تاکید کرد که تغییرات ناشی از گرمایش زمین از تغییرات اقلیمی سرچشمه می گیرد. ارزیابی ها 
نشان می دهد که در بسیاری از موارد، دولت ها خود عامل تخریب و انحطاط محیط زیست می باشند. منشا 
مشکلات زیست محیطی به تصمیمات دولتی بر می گردد. عدم حل مشکلات این حوزه ممکن است به جز عواقب 

اقتصادی و سیاسی منجر به بروز تنش های اجتماعی شود.
اکنون تمام چراغ های خطر محیط زیست ایران، قرمز شده اند !براین اساس تشکیل کارگروه تغییرات اقیلمی، 
بررسی علل تخریب محیط زیست، حرکت به سمت اقتصاد سبز، جامعه سبز، حمایت از محیط زیست و کاهش 
بحران های اقتصادی و محیط زیستی، با همکاری نهاد های عمومی و موسسات دولتی و خصوصی؛ به عنوان 

راهکار ضروری است.
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   پیشنهـاد
 و 

معرفـی  
هفته نامههفته نامه

در دنیای پیچیده امروز، دیگر سانسور فقط جلوگیری 

از عرضه محصولات فرهنگی یا تغییر دادن آنها نیست 

بلکه غوطه ورکردن انسان ها در سیلاب اطلاعات بی 

اهمیت و نامربوط، نیز نوعی سانسور پنهان را برای ما 

ایجاد میکند. در بخش معرفی و پیشنهاد نشریه اراده 

ملت هدف ما این است که از میان این انبوه محصولات 

فرهنگی، گزیده هائی را برای شما برگزینیم تا بدین 

وسیله توجه تان را معطوف به آثار و وقایعی نمائیم 

مانده باشد.که ممکن است حتی از دید تیزبین شما گرامیان دور 

در این شماره می پردازیم به:
نمایشنامه: دختر مرد چاه کنکتاب: کالبدشکافی چهار انقلابفیلم: جامعه برف 

عکس نوشت:و شب آبستن نفرینرویداد: نرگس، نویدبخش آزادیشعر:پروینی دیگریادنامه: از همنشینی با خسروگلسرخی تا سردبیری ابرار اقتصادی
ایران گردی: انزلی، تصویری از زیست مردم گیلان

اینفوگراف: تمام مالیات هائی که سال بعد باید بدهیم
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معرفی فیلم

جامعه برف
The society of the snow

                                                   راضیه گمار

r.gomar901@gmail.com

انسان زنده به نیاسودن و بودن است.
جامعه برف یک فیلم هیجان انگیز و تراژیک در ژانر بقا به 
کارگردانی خوان آنتونیو بابونا می باشد که بر اساس کتابی 
به همین نام به نویسندگی پابلو ویرسی ساخته شده است. 
روایت واقعی از سقوط یک هواپیما در 13 اکتبر 1972 از 

اروگوئه به سمت شیلی را بیان می کند.
در جریان این پرواز، یک سانحه هوایی منجر به سقوط 
هواپیما در رشته کوههای آند می  شود و در خلال این اتفاق 
29 نفر از 45 مسافر پرواز به طور معجزه آسایی جان سالم 
به در برده و حال باید برای ادامه بقای خود تلاش کنند تا 

بتوانند زنده بمانند.
این افراد بعد از چند روز تحمل گرسنگی و رنج فراوان 
اقدامات  به  بقای خود دست  مجبور می  شوند برای 

وحشتناک و غیر قابل تصوری بزنند.
فیلم، داستان غم انگیزی است که انعطاف پذیری و قدرت 
انسان در میانه بحرانی را به تصویر می کشد که پارادوکسی 
از امید و ناامیدی، زندگی و مرگ و همچنین مهر و خشم 

است.
در واقع این طبیعت است که گاهی بی رحم شده و سبب 
انحطاط انسان و قدرت و توان او گردیده و او را به هماوردی 

سختی دعوت کرده تا قدرتش را بیازماید.
در جای جای این فیلم تقابل انسان، طبیعت، اخلاق، ایمان، 

معجزه و قدرت برای ادامه حیات دیده می  شود.
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پیشنهاد کتاب

کتاب »کالبدشکافی چهار انقلاب« اثر کرین برینتون  کتابی کلاسیک و مرجع برای 
آن ها که می خواهند بدانند انقلاب چیست و تحت تأثیر چه عواملی رخ می دهد و چه 
چیزهایی در بروز آن دخیل اند؟ کتابی مرجع در تحلیل انقلاب ها و ریشه یابی آن ها و 
شناخت روََندی است که انقلاب ها طی می کنند.  نویسنده در این کتاب، از خلال تحلیل 
و بررسی چهار انقلاب مهم جهان، به این موضوع می پردازد که مجموع چه شرایط و 
بحران ها و نارضایتی هایی در یک جامعه منجر به بروز انقلاب در آن جامعه می شود.  
کتاب یک پژوهش تاریخی و اجتماعی و سیاسی مرجع برای پژوهشگران تاریخ و 
جامعه شناسی و علوم سیاسی و نیز کتابی کارآمد برای کسانی است که علاقمند به 
مطالعات اجتماعی و سیاسی و مخصوصاً مطالعه درباب انقلاب و چیستی آن و چگونگی 
وقوع آن هستند و می خواهند علل و عوامل وقوع انقلاب در یک جامعه را بدانند و دریابند 
که چه موقع می توان یک جنبش اجتماعی و سیاسی را انقلاب نامید. همچنین کتابی 
مفید برای کسانی است که دوست دارند از چندوچون و روََند چهار انقلابی که از انقلاب های 
مهم و تأثیرگذار دنیا به حساب می آیند شناختی دقیق پیدا کنند.  کرین برینتون انقلاب های 
انگلیس، امریکا، فرانسه و روسیه را مبنای مطالعۀ خود درباب انقلاب و عوامل و ریشه های 
بروز آن قرار می دهد و این چهار انقلاب را به عنوان الگویی برای ترسیم شاکلۀ اصلی 
انقلاب ها در نظر می گیرد.  برینتون در انقلاب انگلیس یا جنگ داخلی انگلیسی ها، که 
بین سال های 1642 و 1651 رخ داد، انقلاب امریکا یا جنگ استقلال، که بین سال های 
1775 تا 1783 اتفاق افتاد، انقلاب فرانسه در سال 1789 و انقلاب اکتبر 1917 روسیه 
می پردازد و ویژگی ها و روََند این انقلاب ها و عوامل دخیل در بروز آن ها را تحلیل و بررسی 
می کند و ویژگی های مشترک این انقلاب ها را، طی مطالعه ای تطبیقی، برمی شمارد .  
این کتاب در واقع به تحلیل و واکاوی چهار انقلاب مهم و تاثیر گذار می پردازد. این اثر 
در واقع انقلاب انگلیس، امریکا و فرانسه و روسیه را برای خواننده تشریح می کند. ریشه 
یابی و بررسی زمینه های این انقلاب ها به خواننده کمک خواهد کرد تا یک درک نسبتا 

تاریخی از فرایند این انقلاب ها بدست آورد.
کنار هم قرار دادن این انقلاب ها در این کتاب، یکی از نکات مهم و حائز اهمیت کار 
برینتون است. در واقع این کنار هم قرارگیری ها باعث می شود تا این کتاب به عنوان 
یکی از مراجع اصلی مطالعه ریشه های انقلاب در امریکا و اروپا به حساب بیاید. کتاب 
کالبد شکافی چهار انقلاب به بررسی الگوها و فرایندهای مشترک همه انقلاب ها می 

پردازد.
کتاب مراحل انقلاب را، از آغاز نارضایتی عمومی و عوامل این نارضایتی و عملکرد 
نیروهای انقلابی و مقابلۀ دولت با انقلاب تا فروپاشی یک نظام و پیروزی نیروهای 
انقلابی و آن چه بعد از پیروزی انقلاب و استقرار آن آشکار می شود و اتفاق می افتد بررسی 
و تحلیل می کند و الگوهای تقریباً مشترکی را در چهار انقلاب مورد بررسی خود در این 
کتاب می یابد و نشان می دهد؛ الگوهایی که، چنانکه برینتون در کتاب نشان می دهد، 
می توانند قابل تعمیم به انقلاب، به طور کلی، باشند. البته به اعتقاد برینتون، از بین چهار 
انقلابی که او در کتاب به آن ها پرداخته است، تنها انقلابی که به طور کامل از الگویی که 
او در این کتاب برای انقلاب ترسیم می کند تبعیت نکرده و تفاوت هایی با سه انقلاب 

دیگرِ مورد بحث در کتاب او دارد، انقلاب امریکاست.

علیرضا مالمیر 
Malmira287@gmail.com

نویسنده : کرین برینتون 
مترجم :محسن ثلاثی 

تعداد صفحه :342
ناشر :زریاب

لوکوموتیو تاریخ
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 نقد نمایشنامه 

دختر 
              مرد چاه کن

 مارسل پانیول یکی از موفق  ترین چهره های ادبی سینمایی دوران طلایی سینمای فرانسه در دهه های 1920 تا 1940 است که با نمایشنامه هایی همچون زن ن ان وا، آقای توپاز، 
جاز و دختر مرد چاه  کن و داستان  ها و رمان  هایی چون ژان دوف ل ورت و دخ ت ر چ ش م ه، افتخار پدرم، پ ی روزی پ درم، قصر مادرم و… در ایران نیز شناخته می شود.

پانیول در نمایشنامه دختر مرد چاه کن که زمان وقوع آن، اندکی پیش از آغاز جنگ و در بحبوحه آشوب و کشمکش های سال 1939 است؛ همانند بسیاری از دیگر آثارش، از 
فولکلور جنوب فرانسه الهام گرفته است.

نویسنده از یک  سو، به تعریف گوشه  ای از زندگی دختری شهرستانی می  پردازد که گر چه در کودکی و نوجوانی از تعلیم و تربیت خوبی برخوردار بوده، اما در آستانه جوانی گرفتار 
عشقی آنی شده و ناخواسته مشکلاتی را برای خود و پدرش به  وجود می  آورد.

از سوی دیگر فضای کشور فرانسه را در اولین ماه  های شروع جنگ به تصویر می  کشد و به موضوعاتی چون بسیج مردم، احساسات عامه نسبت به جنگ و اعلان شکست 
فرانسه در جنگ می  پردازد. همین تمرکز باعث شده تا با وجود شکل  گیری داستان در سال های بحبوحه جنگ جهانی، عنصر جنگ به حاشیه رانده شود و در عوض عناصری 
چون روابط اجتماعی، رویارویی طبقات اجتماعی با هم و تقابل فرهنگ روستایی شهری بیشتر برجسته شوند و این نه به خاطر عدم اهمیت جنگ و حواشی آن برای مارسل 

پانیول، بلکه از جهت میهن  دوستی و پاسداری از صلح اجتماعی در چهارچوب منظومه فکری وی است.
در این نمایشنامه مفاهیم عمیق انسانی چون عشق، وفاداری و صلح در مواجهه با روی تاریک خصائل انسانی مورد توجه قرار می  گیرد و علیرغم سقوط مقطعی قهرمان زن 

داستان، شاهد رشد و پختگی او از خلال گمشدگی و ابهام هستیم.
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معرفی رویداد 

در دی ماه دودآلود و نه چندان سرد امسال، پس از ۱۷ ماه دو خبرنگار تاریخ ساز 
ایران به قید وثیقه های سنگین آزاد شدند. قهرمانانی که قلم) اسباب کارشان( 
عاملی بود که حَضَر چند صد روزه شان را سبب شد و ۲۴ دی  با دسته گل هایی 
از نرگس به آغوش عزیزانشان بازگشتند. در واقع با دیدن این دسته گل ها می 
توان به یکی از ماهیت های جوامع درگیر جبر و دیکتاتوری که همان تغییر 
معنای واژگان است پی برد. مثلا گل نرگس در ادبیات و فرهنگ عامه  تا سال 
گذشته معنی دیگری داشت، اما پس از وقایع مهسا امینی به مانند ده ها مفهوم 
تغییر یافته دیگر هویت متفاوتی یافت. گل نرگس به واسطه حضور محدود و 
البته فصلی اش از میانه پاییز تا پایان زمستان می روید؛ در سال گذشته این 
رویش با آزادی زندانیان اعتراضات  مهسا همزمان شده بود و با بررسی عکس 
های زندانیان سیاسی می توان به حضور خاطره ساز این گل موسمی پی برد.  
در جوامع کوتاه مدتی چون ایران، از آنجاییکه تمامی مفاهیم و مسائل از محیط 
زیست، نان، هوا، آب، شادی، غم، فوتبال، آب بازی در پارک همه و همه یک 
کنش و واکنش سیاسی تلقی می شود، تغییر واژگان نیز از این قاعده تبعیت 

می کند. مثلا در این ساختار معنی واژه اذان نه به معنی اذن و نیاز با پروردگار، 
که به معنی مرگ برای زندانیان محکوم به اعدام و به تبع آن جامعه ای است 
که سوگوار و بیزار از این اتفاق هستند. و یا در روزهایی که ماسک زدن جنبه 
عمومی ندارد، حجاب بان های مترو با استتار خود در پشت ماسک، معنای 
ناامنی را به واژه ماسک الصاق می کنند. واژه هایی نظیر تلویزیون و رسانه ملی از 
معنای خود تهی شده و تنها زمانی که صحبت از تزویر و چپاول حقوق ملت به 
عمل می آید این دو واژه قابل استفاده هستند. این دگرگونی واژگان به همینجا 
محدود نشده و به ساحت خصوصی تری از زندگی هم رخنه کرده است.این 
روزها به دلایل متعدد اقتصادی، فرهنگی، اجتماعی و سیاسی شاهد معانی 
متفاوتی از تعهد در زندگی شهروندان هستیم. زندگی های تک نفره، خانواده 
های از هم گسیخته، روابط موازی و… که حاکمیت با همه تلاشش سعی در 
نادیده گرفتن چنین تغییراتی است. با این شرایط بهتر است ضمن یادداشت 
و ذخیره معانی واژگان سعی در حفظ آنها بکنیم، چرا که با این روند شاید در 

آینده ای نه چندان دور معنی واژه ای نظیر وطن برایمان دور از انتظار باشد.

نرگس، نویدبخش آزادی

زهرا کرد 
kord zari1@gmail.com
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از همنشینی با خسروگلسرخی 
          تا سردبیری ابرار اقتصادی

در روز های آغازین بهمن ماه ایرج جمشیدی یکی از باسابقه  ترین و خلاق 
 ترین روزنامه  نگاران اقتصادی پس از تحمل یک دوره بیماری درگذشت. 
جمشیدی یکی از با سابقه  ترین و خلاق  ترین روزنامه  نگاران اقتصادی و 

سردبیر روزنامه  آسیا بود.
جمشیدی در راه  اندازی روزنامه  های مطرحی مثل اخبار اقتصاد، ابرار 
اقتصادی و آسیا نقش مستقیم داشت. ایرج جمشیدی قبل از انقلاب توسط 
ساواک بازداشت و به همراه گروه گلسرخی محاکمه و به اعدام محکوم شد، 

اما این حکم شکست و به زندان تبدیل گشت.
رحمت الله جمشیدی لاریجانی معروف به ایرج جمشیدی زاده ۱۳۲۸بود. 
جمشیدی پیش از انقلاب در مجله  های جوان، زن روز و تهران مصور، رادیو 

تهران و تلویزیون ملی ایران فعالیت داشت.
ایرج جمشیدی یکی از دوازده نفر عضو گروه مطالعاتی مارکسیستی بود 
که به اتهام تلاش برای گروگان  گیری رضا پهلوی، آخرین ولیعهد ایران، در 
مهر ۱۳۵۲ از سوی ساواک دستگیر شدند. از آن گروه خسرو گلسرخی و 

کرامت الله دانشیان اعدام شدند.
محاکمه این افراد در یک دادگاه نظامی و در اواخر سال ۱۳۵۲ برگزار شد 

که از تلویزیون ملی اجازه… پخش داشت. ساواک تلاش کرد از محاکمه  ها 
برای نشان دادن موفقیت خود علیه جنبش چریکی استفاده کند. 

جمشیدی ابتدا دبیر سرویس اقتصادی روزنامه ابرار بود و ابرار اقتصادی را به  
طور مجزا از این روزنامه منتشر کرد که به پرفروش  ترین روزنامه اقتصادی 
ایران تبدیل شد. او در ۱۵ تیر ۱۳۸۲ به اتهام چاپ عکس مریم رجوی در 
روزنامه اقتصادی آسیا بازداشت و این روزنامه توقیف شد. جمشیدی با وثیقه 
۶۵۰ میلیون تومانی که او آن را »سنگین  ترین وثیقه در تاریخ مطبوعات« 
خواند آزاد شد و سپس به ۱۳ ماه حبس و یک سال محرومیت از فعالیت 

روزنامه نگاری محکوم شد.
ایرج جمشیدی در مصاحبه ای گفته بود: از سال ۱۳۵۰ به صورت کاملا 
حرفه  ای کار خودم را در عرصه مطبوعات آغاز کردم البته دامنه کاری 
من رادیو، تلویزیون و مطبوعات بود، اما از این میان بیشترین توجه را به 
روزنامه  نگاری داشتم و از آنجایی که اشتیاقم بالا بود، همیشه در فکر این 
بودم و هستم که چه کنم تا یک کار خاص و متفاوت انجام دهم و تکرار 
مکررات نباشد. بر همین اساس همیشه پله پله شروع کردم و تا مدیریت 

این راه را ادامه دادم. 

یادنامه
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شعربه مثابه آزادی

پروینی دیگر
۲۱ بهمن ماه ۱۳۰۳ زاد روز پروین دیگری در آسمان ادب ایران است. پروین دولت 
آبادی یکی از برجسته  ترین شاعران کودک در یک سده گذشته و از همراهان شورای 
کتاب کودک در دهه ۱۳۴۰ و ۱۳۵۰ زاده بهمن ماه در محله احمد آباد اصفهان است.
مادرش فخرگیتی و پدرش حسام الدین هر دو فرهنگی بودند. مادر در اصفهان کار 
مدرسه داری می  کرد تا این که به سبب کار پدر که شهردار تهران شده بود، با خانواده 

به تهران کوچیدند.
پدر پروین، حسام الدین دولت آبادی فرزند میرزامهدی یکی از نوادگان میرزاهادی بود. 
کودکی پروین در اصفهان سراسر خاطره های شیرین از مدرسه داری مادر و زندگی 

در یک خانواده نامور است.
پدر پروین شاعر و مدیر اداره اوقاف اصفهان و سپس نماینده مردم این شهر در دوره 
های چهاردهم و هجدهم مجلس شورای ملی بود. مادرش، فخر گیتی، مدیر مدرسه 

ناموس بود و پروین نخستین سالهای دوره دبستان را در آن مدرسه گذراند.
سرسلسله خانواده پروین دولت آبادی، حاج میرزا هادی دولت آبادی، روحانی برجسته 
دوره قاجار است. از میان خانواده او می  توان به یحیی دولت آبادی کنشگر برجسته 
دوره مشروطه که فرزند میرزاهادی بود و هم چنین صدیقه دولت آبادی اشاره کرد 

که از برجسته  ترین زنان آزادیخواه و پیشگام مبارزه برای حقوق برابر زن و مرد بود.
پروین که از فرزندان ارشد خانواده بود، دو خواهر و سه برادر دیگر داشت که با مهاجرت 
به تهران، برخی آن  ها در تهران به دنیا آمدند. پروین بخشی از سال  های ابتدایی و 

دوره دبیرستان را در تهران گذراند.
به سبب موقعیت شغلی پدر در تهران خانه  شان محل رفت و آمد بزرگان شعر و ادب و 
به ویژه هنرمندان بود. پروین از کودکی و در محیط خانواده با موسیقی دانان و ادیبان 

برجسته ایرانی آشنا شد.
پروین دولت آبادی از بیست سالگی به بعد تحولی درونی در خود حس کرد. پروین 
پس از دبیرستان، برای ادامه تحصیل به دانشکده هنرهای زیبا رفت، اما در پی بازدید از 
پرورشگاه کودکان بی سرپرست، درس را رها کرد و در مقام مدیر پرورشگاه شهرداری، 

بدون دریافت حقوق به کار پرداخت.
چند سال بعد، به استخدام شرکت نفت درآمد و در دو دوره زمانی، در بخش سوادآموزی 
کارگران، فعالیت کرد. ولی بخشی از وقت خود را با کودکان پرورشگاه  ها سر می کرد. 
این دوره تمام زندگی بعدی او را متأثر کرد. وقتی که در پرورشگاه  های تهران شاهد 

فقر زبانی در میان این کودکان بود، انگیزه سرودن ترانه و شعر در او بروز کرد چنان 
که در نهایت در دهه ۱۳۴۰ همراه با محمود کیانوش با انتشار شعرهایشان در مجله 
 های پیک، سرآمد شاعران کودک و نوجوان این دوره شدند و شعر کودک و نوجوان 

را به طور اساسی متحول کردند.
پروین در آثارش با پدیده  های طبیعی و عناصر طبیعت مانند درختان، جنگل، دریا، 
آب، باران، ماه و خورشید و... زیباترین شعرها را آفریده کرده است و در آن  ها از امید 
و زندگی در صلح سخن می گوید. آثار پروین در دوره های مختلف در کتاب  های 

درسی آمده است.
پروین دولت آبادی در سن ۸۴ سالگی و به سال ۱۳۸۷ هنگامی که از چرخش روزگار 
تلخ کام بود، هزاران شعر شیرین برای کودکان به جا گذاشت و از این جهان چشم 

فروبست.
انصاری دبیر شورای کتاب کودک درباره ویژگی  های اخلاقی این شاعر می  گوید: تا 
آن  جایی که من ایشان را شناختم بسیار صدیق، معتقد به اخلاق، شفاف و البته زود 
رنج بودند؛ به همین دلیل بانویی بودند که بنا بر دلایل مختلف خیلی رنج بردند. من 
از نزدیک، شاید با کمی فاصله نظاره  گر زندگی  شان بودم و خیلی چیزها را از ایشان 

آموختم؛ از جمله بزرگواری و سعه  صدر.
او شعرهای بسیاری برای کودکان سروده است که یکی از این شعرها، مثنوی معروف 

»بازمی آید پرستو نغمه خوان« است:
بادِ سر آرام بر صحرا گذشت

سبزه  زاران رفته  رفته زرد گشت
تک درختِ نارون شد رنگ رنگ
زرد شد آن چتر شاداب قشنگ

برگ برگِ گل به رقصِ باد ریخت
رشته های بیدبنُ از هم گسیخت...
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یک عکس و چند نکته

زهره رحیمی

RAHIMI_ZOZO2003@yahoo.com

و شب آبستن نفرین
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ایران گردی

مگر می شود به گیلان سفر کنی و بندر انزلی را نبینی، بندر انزلی که حالا با بازارهای 
مرزی و منطقه آزاد انزلی همچون گذشته هایش دوباره از مراکز تجاری مهم گیلان 

به شمار می آید.
بندرانزلی برای طبیعت گردان مناظر با شکوهی دارد، به خصوص تالاب انزلی که 
جاذبه ای چشم نواز برای همه گردشگران است. بی شک علاقه مندان به تاریخ از 

سیری کنجکاوانه در تاریخ بندر انزلی لذت خواهند برد.
شب در ساحل کمپ کردیم و خستگی راه نگذاشت که بیش از چند دقیقه در ساحل 
قدم بزنیم ، خواب ما را با خود برد اما نه آنقدر ها دور که تماشای طلوع خورشید بر 

کرانه خزر را از دست دهیم.
ساعت را تنظیم کرده بودم تا قبل از طلوع بیدار شوم، کفشها را از پا کندم و پا برهنه 
همچون کسی که برای برگذاری آیینی مقدس راهی می شود، بر نمناکی سحرگاهی 

ماسه ها قدم زدم.
کم کم رگه های طلایی خورشید بر صفحه آسمان نقش بستند. زمین و دریا آینه انعکاس آن 
نور طلایی شد. بوته هایی که شب در ساحل آرام گرفته بودند با رقص امواج رقصان شدند

حضور ماهیگیران و تردد قایق هایشان، حس زندگی را در قاب چشم هر مخاطبی احیا 
می کرد.

اینجا ساحل پارک ساحلی بندر انزلی است جایی مناسب برای ورزش در ساحل دریا و 
بازی کودکان و تماشای طلوع خورشید. در اطراف پارک امکانات مناسبی برای مسافران 

وجود داشت 
بعد از پیاده روی در ساحل صبحانه را در یکی از چایخانه های بازار خوردیم. قدم زدن در 
بازار روز و تماشای داد و ستد و گفتگوی اهالی در بازار های محلی یکی از لذتبخش ترین 

بخش های سفر ما بود.

انزلی، تصویری از زیست مردم گیلان
امین حسین پور 

aminhoseinpour@instagram
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اینفوگراف

تمام مالیات هائی که سال بعد باید بدهیم
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هفته نامه

برای درج تبلیغات خویش، پوســتر طراحی شده را 
به آدرس پایین ایمیل

  Hgolami1367@gmail.com
و یا

به شــماره زیرازطریق واتساپ ارسال نمائید  
۰۹۳۰۵۴۲۹۵۱۵
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www.khsmag.ir
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انتشارات حزب اراده ملت ایران منتشر کرده است

 برای خرید نسخه کاغذی کتاب می توانید با شماره تلفن 09305429515 تماس گرفته ویا در اپلیکیشن باسلام، ترپ 
خرید نمایید.

برای خرید نسخه الکترونیکی کتاب می توانید به اپلیکیشن یا سایت طاقچه مراجعه نمائید.
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انتشارات حزب اراده ملت ایران منتشر کرده است
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انتشارات حزب اراده ملت ایران منتشر کرده است
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انتشارات حزب اراده ملت ایران منتشر کرده است

 برای خرید نسخه کاغذی کتاب می توانید با شماره تلفن 09305429515 تماس گرفته ویا در اپلیکیشن باسلام، ترپ 
خرید نمایید.

برای خرید نسخه الکترونیکی کتاب می توانید به اپلیکیشن یا سایت طاقچه مراجعه نمائید.


